
Nie od dzisiaj wiadomo, 
że nauka przez zabawę 
to jedna z najlepszych 

form przyswajania 
wiedzy. Tak też było 
podczas sobotniego 

ekopikniku przy 
piekaroku. Z jednej 

strony była to ostatnia 
w tym roku okazja do 

tego, by spróbować 
chleba wypiekanego 

w historycznym piecu 
oraz dowiedzieć się, jak 

wygląda cały proces, ale 
co najważniejsze – tym 

razem impreza miała 
wymiar ekologiczny 
– dla mieszkańców 

przygotowano 
m.in. warsztaty, 

prelekcje, zabawy 
i stoiska związane 

z prawidłową 
segregacją odpadów 

oraz promowaniem idei 
bycia ,,eko”.
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O tym, jak być „eko” 
przy piekaroku

Kolejne 
możliwości dla 
przedsiębiorców
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Spotkanie informacyjne pod hasłem „Jak 
skutecznie pozyskiwać środki unijne i alterna-
tywne” odbyło się w Śląskim Inkubatorze 
Przedsiębiorczości w ramach podpisanego 
w sierpniu porozumienia przez tę instytucję 
oraz Rudzką Agencję Rozwoju ,,Inwestor” 
Sp. z o.o. i Powiatowy Urząd Pracy w Rudzie 
Śląskiej. W trakcie przedstawiona została ak-
tualna oferta w zakresie pozyskiwania ze-
wnętrznych źródeł fi nansowania partnerów 
porozumienia.

Więcej na str. 3
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Kochłowiczanie rozmawiali o sprawach swojej dzielnicy
Dzielnicowe spotkania mieszkańców z prezydentem miasta w jesiennej edycji powoli dobiegają 
końca. W III Liceum Ogólnokształcącym im. Jana Pawła II przy ul. Oświęcimskiej w poniedziałek 
(28.10) o sprawach dzielnicy rozmawiali mieszkańcy Kochłowic.

SPOTKANIA

Z MIESZKAŃCAMI

Prezydent Michał Pierończyk spotkanie 
z kochłowiczanami rozpoczął od przedsta-
wienia aktualnego stanu finansów miasta 
i tegorocznych inwestycji. Szczególnie 
ważne dla uczestników były te zrealizowa-
ne w ich dzielnicy. W tym roku w Kochło-
wicach wykonano remont nawierzchni 
jezdni ul. Wyzwolenia od ul. Szyb Artura 
do nr 119 oraz ul. Oświęcimskiej w rejonie 
przystanku „Radoszowy”. Wyremontowa-
no też chodnik przy ul. Łowieckiej 5. Po-
nadto opracowano projekty budowlano-
wykonawcze oraz analizy finansowo-eko-
nomiczne instalacji źródeł odnawialnych 
z energii elektrycznej w budynkach: Miej-
skiego Przedszkola nr 32, Miejskiego 
Przedszkola nr 42 oraz III Liceum Ogólno-
kształcącego. Projekt „Rynek kochłowicki 
przyjemny dla oka” wykonano z kolei w ra-
mach budżetu obywatelskiego. W trakcie 
realizacji jest natomiast budowa ul. bpa 
Wilhelma Pluty, eksperymentalnego placu 
zabaw z interaktywnymi stanowiskami na 

Ruda Śląska bez opłaty od posiadania psa
24 października odbyła się 
VII Sesja Rady Miasta. Jej 
obrady zdominował jeden 
temat – sprawa opłaty od 
posiadania psów. Projekt 
uchwały został odrzucony 
17 głosami radnych, 
którzy podjęli decyzję, że 
w 2025 roku nie będzie już 
w naszym mieście opłaty 
związanej z posiadaniem 
czworonożnego 
przyjaciela.

Sesja rozpoczęła się od wręczenia Tere-
sie Chudziak, założycielce Rudzkiego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku, nagrody 
,,Rudzkiego Kamrata”. To szczególne od-
znaczenie przyznawane jest za działania 
i inicjatywy podejmowane na rzecz miesz-
kańców i rozwoju miasta Ruda Śląska. Na-
stępnie gratulacje odebrała Anna Morajko-
Fornal za zdobycie Nagrody Regionalnej 
im. Grażyny Langowskiej w IV edycji kon-
kursu organizowanego przez Centralę IPN 
dla nauczyciela lub wychowawcy promują-
cego patriotyzm wśród młodzieży. Nato-
miast tegorocznym, jednym z laureatów 
Nagrody im. dr Łucji Staniczkowej przyzna-
wanej przez Związek Górnośląski za wybit-
ne zasługi na rzecz edukacji regionalnej na 
Górnym Śląsku, został prezydent Michał 
Pierończyk, który otrzymał nagrodę w ka-
tegorii dla działacza samorządu lokalnego 
za swoje zaangażowanie we wprowadzanie 
edukacji regionalnej do szkół w Rudzie Ślą-
skiej. W imieniu radnych kwiaty i gratulacje 
przekazała prezydentowi wspomniana An-
na Morajko-Fornal, pełnomocnik miasta 
ds. edukacji regionalnej.

Roboczą część sesji rozpoczęły wystą-
pienia naszych parlamentarzystów, po-
słanki Urszuli Koszutskiej z PO i posła Mar-
ka Wesołego z PiS, którzy przekazali infor-
macje o aktualnych pracach Sejmu i komi-
sji sejmowych.

Następnie swoje sprawozdanie z dzia-
łalności w okresie międzysesyjnym przed-
stawił prezydent Michał Pierończyk. Jego 
najważniejszym elementem była aktualna 
informacja na temat finansów miasta. 
8  października br. minister finansów za-
prezentował sposób podziału 10 mld zł, 
czyli tzw. kroplówki na wsparcie realizacji 
zadań samorządów, zgodnie z którym Ru-
da Śląska otrzymać ma łącznie 
ok.  26,5  mln  zł wyrównania. Ponieważ 
środki te będą niewystarczające wobec 
wydatków wymagalnych do końca 2024 
roku, prezydent zwrócił się już do jedno-
stek miejskich oraz wydziałów Urzędu 
Miasta o ograniczenie wydatków do nie-
zbędnego minimum i zabezpieczenie środ-
ków na wynagrodzenia i utrzymanie. Re-
komendował także wystąpienie do ZUS 
o  przedłużenie terminu składek za paź-
dziernik br. na styczeń 2025 r., zwrócił się 
również do GZM o odroczenie terminu 
płatności części tegorocznych składek gmi-
ny. Prezydent zapowiedział działania zmie-
rzające do optymalizacji wydatków budże-
towych – np. analizę środków przekazywa-
nych NGO, jednostkom i organizacjom wy-
konującym zadania miasta, tak by zabez-
pieczyć wykonanie budżetu na poziomie 
minimum, rezygnację z oświetlenia świą-
tecznego, z odstrzału redukcyjnego dzików 
oraz nieuzupełnianie wolnych etatów i sta-
ranne analizowanie naborów na nowe sta-
nowiska. Michał Pierończyk zapewnił rad-

nych, że nie planuje zwolnień, a podjęte 
działania mają na celu zapewnić pracowni-
kom Urzędu Miejskiego stabilność i bezpie-
czeństwo zatrudnienia.

Prezydent przedstawił wyniki skierowa-
nej do radnych ankiety, dotyczącej poten-
cjalnego zakupu kina Patria i przekazania 
go Fundacji Kina Patria. – Przed podjęciem 
jakiejkolwiek decyzji chciałem poznać pań-
stwa opinię, stąd decyzja o przeprowadze-
niu ankiety. (...) Wydano 25 ankiet, z któ-
rych 12 wypełnionych kart zwrócono do 
urny w kancelarii Rady Miasta – przekazał 
Michał Pierończyk.

Z 12 oddanych ankiet, pięciu respon-
dentów poparło przejęcie budynku kina 
przez miasto w formie nieodpłatnej, czte-
ry osoby opowiedziały się za zakupem ki-
na, jedna osoba wskazała obie formy od-
płatnie lub nieodpłatnie – jako dopuszczal-
ne, a dwie osoby zgłosiły sprzeciw nabyciu 
obiektu przez miasto. Klub Radnych KO 
wcześniej w mediach społecznościowych 
ogłosił, że jego radni jawnie optują za za-
kupem kina. –  Mam mieszane uczucia. 
Serce podpowiada, by podjąć tę inicjaty-
wę, ale rozsądek przypomina o kosztach. 
Musimy pamiętać, że tu chodzi nie tylko 
o cenę zakupu, ale też o dalsze koszty ada-
ptacji, spełnienie wymogów dostępności 
i  późniejsze utrzymanie –  podsumował 
prezydent.

Następnie radni przystąpili do podej-
mowania uchwał, wśród których przewa-
żały finansowe, wprowadzające zmiany 
w sprawie Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej Miasta Ruda Śląska na lata 2024-2041 
oraz w planie dochodów i wydatków bu-
dżetu miasta na rok 2024, m.in. w zakresie 
kultury i ochrony dziedzictwa narodowe-

go. Podczas sesji została podjęta m.in. 
uchwała o nowych stawkach podatku od 
nieruchomości, które będą obowiązywać 
od 1 stycznia 2025 roku. W 2025 roku 
stawka za 1 m kw. powierzchni użytkowej 
budynków mieszkalnych wzrośnie o 4 gr 
i wyniesie 1,19 zł, w przypadku budynków 
związanych z prowadzeniem działalności 
gospodarczej oraz budynków mieszkal-
nych lub ich części zajętych na prowadze-
nie działalności gospodarczej stawka za 
1 m kw. będzie wyższa od obecnej o 0,90 zł 
i wyniesie 34 zł. Natomiast stawka za 
1 m kw. powierzchni gruntów, związanych 
z prowadzeniem działalności gospodar-
czej, wzrośnie z 1,34 zł do 1,38 zł. Podatek 
od gruntów pozostałych wzrośnie z 0,71 zł 
do 0,73 zł za 1 m kw. W głosowaniu 14 rad-
nych było ,,za”, 10 ,,przeciw”, jeden radny 
wstrzymał się od głosu.

Burzliwy przebieg miało procedowanie 
projektu uchwały w sprawie opłaty od po-
siadania psów. Prezydent Michał Pieroń-
czyk wnosił o jej podniesienie z 99 zł do 
120 zł. – Pojawiły się opinie, że to zbyt du-
że obciążenie, ponieważ zwierzęta domo-
we, psy, traktowane są jak członkowie ro-
dziny, a ich właściciele dbają o nie z peł-
nym zaangażowaniem. Jednak problem 
nie dotyczy tych psów, które mają domy, 
są kochane i regularnie wyprowadzane 
– wyjaśniał prezydent. – Mówimy o innych 
psach i kotach, które zostały porzucone, 
trafiają do schronisk, są chore czy potrąco-
ne, pozostawione same sobie – dodał. Do-
chód uzyskany z podatku trafia bowiem do 
rudzkiego schroniska TOZ ,,Fauna”. Prezy-
dent wyjaśnił, jakie wydatki poniosło mia-
sto w 2024 roku z tytułu opieki nad zwie-
rzętami. Zgodnie z wyliczeniami na realiza-

cję programu opieki nad zwierzętami bez-
domnymi Ruda Śląska przeznaczyła  
697 800 złotych.

W dyskusji przewodniczący Rady Mia-
sta Arkadiusz Pilarz z Klubu Radnych PO 
wskazywał na możliwości pozyskiwania 
funduszy dla schroniska w formie grantów 
i konkursów dedykowanych, a także środ-
ków unijnych i funduszy ministerialnych. 
– W pełni popieramy wspieranie schroni-
ska i już to robimy, a także będziemy kon-
tynuować te działania. Proponujemy jed-
nak inne rozwiązanie, dlatego zagłosujemy 
przeciwko temu projektowi uchwały 
–  stwierdził przewodniczący RM. W po-
dobnym tonie wypowiedział się Kazimierz 
Myszur, reprezentujący Klub Radnych PiS, 
wskazując także, że problem opłaty za po-
siadanie psa wraca pod obrady co roku. 
– W ubiegłym roku również były problemy 
z tymi kwotami, a pojawiła się zapowiedź, 
że „spróbujemy znaleźć inne rozwiązanie”. 
Jak wspomniał pan przewodniczący, jeśli 
nie zdecydujemy się na jedno, choćby bole-
sne, cięcie, nigdy nie przekonamy się, czy 
można pozyskać środki z innych źródeł  
– mówił Kazimierz Myszur.

Prezydent Michał Pierończyk zdecydo-
wał się na wprowadzenie autokorekty do 
projektu uchwały –  zaproponował utrzy-
manie opłaty w dotychczasowej kwocie 
99 złotych. Ostatecznie, po pełnej emocji 
dyskusji, radni zdecydowali jednak o od-
rzuceniu skorygowanego projektu uchwa-
ły –  17  radnych zagłosowało „przeciw”, 
sześciu było „za”, dwoje się wstrzymało. 
Tym samym w 2025 roku mieszkańcy Rudy 
Śląskiej nie będą już ponosić opłaty za po-
siadanie psa.

� BL

terenie Szkoły Podstawowej nr 21 oraz 
placu zabaw przy Miejskim Przedszkolu 
nr 32. Te dwie ostatnie inwestycje są wy-
konywane w ramach budżetu obywatel-
skiego. W ramach niego prowadzona jest 
również budowa wybiegu dla psów w rejo-
nie ul. Górnośląskiej. W trakcie opracowy-
wania jest dokumentacja rozbudowy 
ul. Radoszowskiej i Tunkla od Łukasiewicza 
do Nasypowej oraz aktualizowana doku-
mentacja budowy ulic: Orzechowej, Jeży-
nowej, Głogowej i Kwapulińskiej. W pla-
nach pozostaje rozbudowa ulic: Dożynko-
wej i Dzierżona oraz opracowanie doku-
mentacji budowy obwodnicy Kochłowic.

Następnie mieszkańcy podzielili się 
z prezydentem sprawami, które dotyczą 
ich dzielnicy. Bardzo dużo mówili o popra-
wie bezpieczeństwa, szczególnie przy 
ul.  Tunkla. Prezydent odnotował sugestie 
kochłowiczan i zapewnił, że część z nich 
zostanie skierowana do Komisji Bezpie-
czeństwa Ruchu Drogowego.

W kwestii bezpieczeństwa uczestnicy 
spotkania zwrócili też uwagę na problem 
dzików w dzielnicy. Mieszkaniec ul. Reja 
mówił o niszczeniu przez nie mienia, nato-
miast mieszkanka ul. Wireckiej zwróciła 
uwagę na bezpieczeństwo dzieci. – Wśród 
zgłaszanych przez kochłowiczan proble-
mów była kwestia dzików. To wyzwanie, 
z  którym mierzy się wiele miast, dlatego 
warto wiedzieć, jak postępować i czego 
unikać. Zabezpieczajmy odpady, nie pozo-
stawiajmy śmieci na zewnątrz, ponieważ 
dziki mogą być zwabiane przez zapach je-
dzenia i co ważne, nie dokarmiajmy ich. 
Zachowujmy dystans, a w przypadku spo-
tkania z dzikiem, najlepiej wycofajmy się 
powoli, nie wykonując gwałtownych ru-
chów. Pamiętajmy, że każdy przypadek po-
jawienia się dzików w okolicy można zgło-
sić do Centrum Zarządzania Kryzysowego 
– mówił wiceprezydent Jacek Morek.

Prezydent Michał Pierończyk zapewnił, 
że tematy przedstawione przez uczestni-

ków spotkania zostaną sprawdzone i prze-
analizowane, a możliwości ich rozwiązania 
przedstawione na piśmie lub w trakcie 
wiosennej edycji spotkań. – Uwagi i suge-
stie zgłoszone przez mieszkańców dotyczy-
ły m.in.: remontu ulicy Oddziałów Mło-
dzieży Powstańczej, uruchomienia progra-
mu ,,Ciepłe Mieszkanie”, poprawy stanu 

technicznego chodnika przy ul. Żymły, bez-
pieczeństwa na ulicy Tunkla i Radoszow-
skiej, problemu dzików i zniszczeń, które 
powodują oraz budowy progów zwalniają-
cych na ulicy Reja, przeglądu drzew i ich 
przycinki przy ul. Dunikowskiego i Cheł-
mońskiego – podsumował spotkanie pre-
zydent miasta.� Wioletta Tkocz



zdaniem, jeżeli mamy rozwijać sport, po-
winniśmy postawić na sporty priorytetowe. 
Nie chodzi zresztą tylko o strategię spor-
tu, ale także edukacji. Nie uwa-
żam, że jako radni musimy wy-
łącznie rozwiązywać 
problemy w sporcie 
czy oświacie. Powinni-
śmy tak działać, by tych 
problemów uniknąć al-
bo, by się nie powtarzały.

– W Radzie Miejskiej jest potencjał, są 
odpowiedni ludzie…

– Są, oczywiście. Jest pani Anna Moraj-
ko-Fornal, która angażuje się w teatr, w re-
gionalizm, prężnie działa w „Morcinku”. 
Jest Rafał Wypior w Kochłowicach, on dzia-
ła w organizacjach pozarządowych. Jest 
Arek Grzywaczewski, będący prezesem klu-
bu, który gra w Ekstraklasie w futsalu. Są 
nauczyciele, są czynni sportowcy. Potencjał 
niewątpliwie jest, obyśmy tylko umieli go 
właściwie spożytkować.

– Bo radni, nawet ci najbardziej zaanga-
żowani, z czasem mogą stać się polityka-
mi?

– To jest moja druga kadencja w Radzie 
Miejskiej. Mam swoje przemyślenia, wnio-
ski. Czas pokaże, jak ta kadencja się poto-
czy... Jestem osobą dosyć „zabieganą”, ale 
chętnie coś robię, działam. Nie uważam się 

Nie tylko o sporcie

POZNAJ SWOJEGO  

RADNEGO
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Radny, trener piłki ręcznej, były 
prezes klubu SPR Grunwald 
Ruda Śląska, założyciel 
Akademii Piłki Ręcznej 
Szczypiorki Grunwaldu oraz 
nauczyciel języka niemieckiego. 
Czas dzieli pomiędzy rodzinę, 
podnoszenie kwalifikacji 
na kursach i studiach 
podyplomowych, pracę 
w dwóch szkołach, treningi 
i mecze, a także sesje i pracę 
w komisjach Rady Miejskiej. 
Rozmawiamy, jak przystało, 
o polityce i sporcie oraz… 
o potencjale, jakim są ludzie.

– Wszechobecny w Pana życiu jest sport. 
Jest hobby i pracą zarazem. Można tak żyć, 
bez odskoczni?

– Jeżeli robi się to, co się lubi, to podob-
no nie jest to praca. Oczywiście, jest to wy-
czerpujące fizycznie, czasowo, ale mam 
czas, by sobie głowę wyczyścić z natrętnych 
myśli, powyjeżdżać, pooddychać, tak zdro-
wo zmęczyć i daje mi to satysfakcję. Pracuję 
z dziećmi, z młodzieżą, rozwinąłem Akade-
mię Szczypiorków Grunwaldu, gdzie trenu-
je ponad setka maluchów. Każdy sukces, 
każde zadowolone dziecko, każdy zadowo-
lony rodzic, to wielka motywacja do działa-
nia. I nie sprowadza się to tylko do piłki 

ręcznej, bo robimy z dziećmi zbiórki elek-
trośmieci, paczki świąteczne dla 
Ośrodka z Bykowiny, więc ma to też walor 
edukacyjny. Taka praca odmładza, a po-
twierdzą to osoby pracujące z dziećmi 
i młodzieżą. Każdy z nas stara się być przy-
najmniej „na czasie” z tym, co inspiruje, 
bawi młodych ludzi, z ich żargonem, stylem 
życia.

– Czy w Radzie Miejskiej koncentruje 
się Pan głównie na sporcie?

– Dwa główne obszary mojego działania 
to edukacja i sport. W poprzedniej kadencji 
byłem przewodniczącym Komisji Oświaty, 
staraliśmy się zrealizować cykl spotkań 
osób związanych z rudzką oświatą, podzie-
lonych na różne obszary (np. analiza wyni-
ków nauczania, pomoc pedagogiczno-
psychologiczna, zmiany w przepisach 
oświatowych). Miały to być robocze spo-
tkania, zmierzające do tego, aby uzyskać 
konkretne wnioski, by nasza oświata poszła 
trochę do przodu. Zależało nam, by otwar-
cie rozmawiać, dzielić się dobrymi prakty-
kami. Doszło do dwóch spotkań z całego 
cyklu. Drugie dotyczyło szkół podstawo-
wych i jego efektem było spotkanie Komisji 
Oświaty w Szkole Podstawowej nr 6. Tam 
dyskutowaliśmy na temat roli klas sporto-
wych, wizji tych klas. Krzysztof Rodzoch, 
który teraz jest przewodniczącym Komisji 

Oświaty, również „wychodzi” do instytucji, 
np. byliśmy ostatnio w Poradni Psycholo-
giczno-Pedagogicznej.

– Radni odwiedzając instytucje miejskie 
zyskują chyba bardziej pogłębiony ich ob-
raz…

– Tak chyba powinno być. Po to jesteśmy, 
aby reagować i robić to, do czego ludzie nas 
wybrali. W tej kadencji byliśmy na komisji 
wyjazdowej w hali MOSiR-u na Halembie, 
by porozmawiać o problemach tego obiek-
tu, o remoncie, o wizji tego, jak ma wyglą-
dać. Nasze miasto nie wybudowało żadne-
go obiektu sportowego, bo wszystko to są 
„relikty” albo pokopalniane, albo pohutni-
cze. Mówię tu o halach sportowych, bo ma-
my odnowiony stadion lekkoatletyczny, no 
i wybudowaną od zera Burloch Arenę. Pa-
trząc z perspektywy gier zespołowych, 
z których nasze miasto jest znane, to mamy 
Zgodę Bielszowice, Grunwald Ruda Śląska, 
Gwiazdę Ruda Śląska i Pogoń Nowy Bytom 
w koszykówce. Wszystko było kiedyś na to-
pie, bo było dotowane przez zakłady pracy.

– Jakie znaczenie ma dla miasta strate-
gia sportu?

– Do strategii podchodzono chyba trzy 
razy, pracowano nad tym dokumentem, ale 
ostatecznie nie ujrzał on światła dziennego. 
Ale tej strategii brakuje i dlatego postano-
wiliśmy wrócić do tego dokumentu. Moim 

za polityka, chociaż na naszym rudzkim po-
dwórku, siłą rzeczy i tak jesteśmy związani 
z polityką, bo należymy do jakiejś partii, 
grupy, koalicji itd. Ktoś może powiedzieć, że 
jako radni jesteśmy politykami. Ja się jed-
nak uważam bardziej za społecznika. Jeżeli 
trzeba pojawić się na wiecu politycznym, to 
pewnie się pojawię, ale wolę działać po 
swojemu, po cichu, ale skutecznie. I zawsze 
będę angażować się w lokalne inicjatywy, 
nikt mnie nie musi nakłaniać, po prostu wy-
starczy rzucić hasło i działam. Będę zawsze 
podkreślać, że jeżeli tylko jest chęć współ-
pracy, to jest to coś pozytywnego i trzeba to 
wykorzystać. Ludzie, w swojej chęci do 
działania, są dla mnie źródłem optymizmu.

– Dziękuję za rozmowę.
Barbara Lemanik
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Kolejne możliwości dla przedsiębiorcówSpotkanie informacyjne 
pod hasłem „Jak skutecznie 
pozyskiwać środki unijne 
i alternatywne” odbyło 
się w Śląskim Inkubatorze 
Przedsiębiorczości w ramach 
podpisanego w sierpniu 
porozumienia przez tę 
instytucję oraz Rudzką Agencję 
Rozwoju „Inwestor” Sp. z o.o. 
i Powiatowy Urząd Pracy 
w Rudzie Śląskiej. W trakcie 
przedstawiona została 
aktualna oferta w zakresie 
pozyskiwania zewnętrznych 
źródeł finansowania partnerów 
porozumienia.

Patronat nad spotkaniem objął prezy-
dent miasta Ruda Śląska Michał Pieroń-
czyk, a w jego imieniu spotkanie otwarła 
sekretarz miasta Liliana Moskała-Zydra. 

–  Myślę, iż spotkanie dla przedsiębior-
ców w dniu 23 października 2024 roku 
w ramach ,,Porozumienia o współpracy na 
rzecz wspierania przedsiębiorczości 
i przedsiębiorców w mieście Ruda Śląska” 
pod patronatem prezydenta miasta Ruda 
Śląska Pana Michała Pierończyka spełniło 
oczekiwania uczestników – podsumowuje 
Izabela Moczko, prezes Śląskiego Inkuba-
tora Przedsiębiorczości Sp. z o.o. – Przed-
stawiliśmy ciekawą ofertę dla rudzkich 
przedsiębiorców związaną z pozyskiwa-
niem środków unijnych i innych. Oferta 
Śląskiego Inkubatora Przedsiębiorczości 
obejmowała m.in. możliwości dotacji na 
szkolenia i studia podyplomowe, wsparcie 
na założenie działalności gospodarczej 

w  ramach funduszy europejskich. Cieszy 
zainteresowanie rudzkich przedsiębiorców 
możliwościami w zakresie pozyskiwania 
funduszy – dodaje.

–  Organizowanie cyklicznych spotkań 
dla przedsiębiorców przez miejskie instytu-
cje otoczenia biznesu, takie jak Rudzka 
Agencja Rozwoju, Śląski Inkubator Przed-
siębiorczości oraz Powiatowy Urząd Pracy, 
działające w ramach zawartego porozu-
mienia na rzecz wsparcia przedsiębiorczo-
ści w Rudzie Śląskiej, jest niezwykle ko-
rzystne dla lokalnej gospodarki. Dzięki re-
gularnym spotkaniom przedsiębiorcy mają 
stały dostęp do informacji o aktualnych 
projektach i programach wsparcia ofero-
wanych przez te instytucje, co pozwala im 
lepiej wykorzystać dostępne zasoby. Przed-
stawienie najnowszych ofert szkolenio-
wych, doradczych oraz informacji o dofi-
nansowaniach do stanowisk pracy, umoż-
liwia przedsiębiorcom rozwój kompetencji 
i inwestowanie w rozwój kadr, co przyczy-
nia się do podniesienia ich konkurencyjno-

ści na rynku. Aktualna oferta instytucji jest 
związana głównie z realizacją programów 
unijnych, które są wymagające, trudne do 
uzyskania i często mogą nie do końca od-
powiadać bieżącym potrzebom lokalnych 
przedsiębiorców. W takich przypadkach 
wsparcie merytoryczne instytucji jest 
szczególnie ważne, ponieważ umożliwia 
przedsiębiorcom skuteczniejsze radzenie 
sobie z zawiłościami unijnych formalności 
i wymagań –  podsumowała Katarzyna 
Wochnik, prezes RAR ,,Inwestor”. –  Cy-
kliczność spotkań pozwala na bieżące mo-
nitorowanie potrzeb lokalnych firm, dzięki 
czemu instytucje mogą lepiej dopasować 
swoje oferty wsparcia do ich realnych 
oczekiwań i wyzwań. Dodatkowo przedsię-
biorcy mogą zgłaszać swoje sugestie i po-
trzeby, co tworzy przestrzeń dla dwustron-
nego dialogu. Regularne spotkania są tak-
że doskonałą okazją do budowania sieci 
kontaktów i wymiany doświadczeń między 
przedsiębiorcami, co może owocować no-
wymi partnerstwami biznesowymi. Z punk-

tu widzenia instytucji, spotkania dają moż-
liwość systematycznej promocji nowych 
inicjatyw oraz uzyskania feedbacku od 
użytkowników. Z kolei przedsiębiorcy, któ-
rzy czują wsparcie ze strony miasta, są 
bardziej skłonni do długofalowego inwe-
stowania i rozwoju działalności właśnie 
w Rudzie Śląskiej. Taka inicjatywa sprzyja 
zatem wzmacnianiu lokalnej gospodarki, 
wspieraniu zatrudnienia i promowaniu in-
nowacyjnych rozwiązań wśród rodzimych 
przedsiębiorców – podsumowała Katarzy-
na Wochnik.

Swoją ofertę w trakcie środowego 
(23.10) spotkania w Śląskim Inkubatorze 
Przedsiębiorczości przedstawił również 
Powiatowy Urząd Pracy z Rudy Śląskiej. 
–  Takie inicjatywy, jak spotkania z przed-
siębiorcami, są dla nas bardzo istotne z kil-
ku względów. Po pierwsze daje to możli-
wość dotarcia do szerokiego grona przed-
siębiorców –  tych, których znamy i tych, 
którzy mogą być dla nas nowymi, poten-
cjalnymi partnerami do współpracy. Po 

drugie, kiedy do nich docieramy, to mamy 
możliwość przedstawienia naszej oferty, 
czyli usług i form wsparcia finansowego 
przede wszystkim w kontekście zatrudnie-
nia osób bezrobotnych i poszukujących 
pracy. To jest dla nas bardzo ważne – pod-
kreśla Beata Płaczek, dyrektor Powiatowe-
go Urzędu Pracy w Rudzie Śląskiej. – Kolej-
ny ważny aspekt jest taki, że przedsiębior-
cy w trakcie spotkania mogli zadawać py-
tania i uzyskać informację zwrotną doty-
czącą szczegółów naszej oferty, ale też 
dzięki temu my możemy dowiedzieć się, co 
jest dla nich istotne dla naszej współpracy. 
Zwłaszcza w kontekście niedoborów kadr 
i zatrudnienia. Czwarta rzecz –  kiedy my, 
partnerzy porozumienia, przedstawiamy 
oferty, uzupełniamy się, a to daje też moż-
liwość wzmocnienia działań. Jeżeli jako 
urząd pracy nie jesteśmy w stanie zaspo-
koić zbyt dużego zainteresowania szkole-
niami wśród pracowników, to staje się to 
możliwe w większej mierze dzięki ofercie 
Inkubatora czy RAR-u – dodaje.
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– Za kilka dni udamy się na groby bli-
skich. Zadbajmy przy tej okazji o środowi-
sko planując zakup zniczy i stroików. Liczy 
się przecież pamięć a nie ilość. Zachęcam 
do zapalenia jednego znicza, najlepiej 
szklanego, przygotowania dekoracji z natu-
ralnych kwiatów i materiałów. Pamiętajmy 
też o segregacji odpadów – apeluje prezy-
dent miasta Michał Pierończyk. – Podczas 
spotkania z zarządcami cmentarzy ustalili-
śmy, że w okresie przygotowań i sprzątania 
grobów zwiększamy częstotliwość wywo-
zów odpadów. Zachęcam też do korzysta-
nia w tym okresie z komunikacji miejskiej, 
a kierowców proszę o stosowanie się do 
zmian w organizacji ruchu – dodaje prezy-
dent Rudy Śląskiej.

1 listopada (piątek) o godz. 6.00 nastąpi 
zmiana w organizacji ruchu w rejonie rudz-
kich cmentarzy. Będzie  ona obowiązywać 
do późnych godzin wieczornych 2 listopada 
(sobota).

Przed cmentarzami zostaną wyznaczone 
specjalnie oznaczone miejsca dla pojazdów 
osób z  niepełnosprawnościami. W bez-
piecznym dotarciu do rudzkich nekropolii 
pomogą mundurowi regulujący płynność 
ruchu drogowego. Policja i Straż Miejska 
apelują o bezwzględne podporządkowanie 
się poleceniom kierujących ruchem, dosto-
sowanie prędkości do panujących na  dro-
gach warunków, parkowanie w miejscach 
wyznaczonych oraz używanie elementów 
odblaskowych przez pieszych, szczególnie 
tych poruszających się po zmierzchu.

Ponadto rudzka Straż Miejska jak zwykle 
przed dniem Wszystkich Świętych zwiększy 
częstotliwość patroli w  okolicach cmenta-
rzy z myślą o bezpieczeństwie osób porząd-
kujących nagrobki i  zapobieganiu ewentu-
alnym kradzieżom kwiatów czy niszczeniu 
miejsc pochówku.

W okresie Wszystkich Świętych wprowa-
dzone zostaną zmiany w funkcjonowaniu 
komunikacji miejskiej. W  dniach 1-3 listo-
pada po Rudzie Śląskiej będą kursowały 
dodatkowe linie specjalne o numerach C2 
i C9. Ponadto 1 listopada podróże wszystki-
mi liniami Zarządu Transportu Metropoli-
talnego będą darmowe. Zmiany dotyczyć 
też będą rozkładów jazdy niektórych linii 
oraz  podstawienia większych autobusów. 
Szczegółowy plan funkcjonowania komuni-
kacji miejskiej związany z obchodami 
Wszystkich Świętych dostępny jest na stro-
nie ZTM: https://rj.metropoliaztm.pl/new-
s/i/3116/.

Obchody Wszystkich Świętych to też 
okazja do ratowania zabytków cmentar-
nych. Towarzystwo Miłośników Orzegowa 
jak zwykle przeprowadzi kwestę na rzecz 
zabytków starej nekropolii w  Orzegowie. 
1  listopada wolontariusze pojawią się na 
obu częściach cmentarza komunalnego 
oraz  na  starym cmentarzu parafialnym. 
– Przed dniem Wszystkich Świętych zorga-
nizowaliśmy też akcję jesiennego sprząta-

nia zabytkowego cmentarza parafialnego. 
Członkowie TMO wraz   z uczniami  
IV LO im.  HC Hoovera w Rudzie Śląskiej 
uprzątnęli zalegające konary drzew, wygra-
bili liście oraz  powycinali wyrastające na 
grobach krzewy – mówi Jerzy Kasperek, 
prezes TMO. –  Uczniowie Hoovera będą 
również wśród kwestujących na rzecz reno-
wacji tej nekropolii – dodaje. 

Z kolei przy cmentarzach parafialnych 
w Bielszowicach i w Bykowinie 1 listopada 
zostanie przeprowadzona kwesta na rzecz 
Hospicjum Domowego im. Jana Pawła II 
w Rudzie Śląskiej.

Przypomnijmy, że cmentarze komunalne 
w Rudzie Śląskiej mają specjalną stronę in-
ternetową, dzięki której można szybko zna-
leźć lokalizację grobów. Strona dostępna 
jest pod adresem http://cmentarz-rudasl.
netgis.pl. Park Pamięci w dzielnicy Kochło-
wice, który również jest cmentarzem ko-
munalnym, korzysta z systemu Grobonet: 
https://ruda-park.grobonet.com/.

Zmiany w ruchu drogowym obowiązują-
ce od 1 listopada od godziny 6.00 do póź-
nych godzin wieczornych 2 listopada w po-
szczególnych dzielnicach Rudy Śląskiej:

1. Dzielnica Ruda
– Cmentarz przy ul. Porębskiej:
od ul. Wolności wjazd możliwy jednokie-

runkowymi ulicami: Brańskiego i Kościelną, 
natomiast wyjazd jednokierunkowymi uli-
cami: Staszica oraz Porębską w kierunku 
ul.  Zabrzańskiej. Parkowanie wyznaczone 
będzie wzdłuż ul. Brańskiego po lewej stro-
nie oraz na odcinku jednokierunkowym 
ul.  Kościelnej. Na odcinku ul.  Porębskiej 
wzdłuż cmentarza będzie obowiązywał za-
kaz ruchu, który nie dotyczy dojazdu osób 
z niepełnosprawnościami do parkingu.

2. Dzielnica Godula
– Cmentarz przy ul. K. Goduli:
odcinek ul.  Przedszkolnej oraz ul.  Fa-

brycznej będzie jednokierunkowy. Będzie 
można zaparkować pojazd na parkingach 
pomiędzy placówkami handlowymi oraz na 
ulicach Przedszkolnej i Fabrycznej po lewej 
stronie.

3. Dzielnica Orzegów
– Cmentarz przy ul. Kard. Hlonda:
parkowanie dozwolone na ulicach Hlon-

da i Bytomskiej po lewej stronie, ulice te 
będą jednokierunkowe.

4. Dzielnica Bykowina
– Cmentarz przy ul. 11 Listopada:
na jednokierunkowej ul.  11 Listopada 

parkowanie będzie możliwe jednostronnie. 
Parkować można będzie na odcinku ul. Po-
tyki, gdzie zostanie wprowadzony ruch jed-
nokierunkowy.

5. Dzielnica Halemba
– Cmentarz przy ul.  1 Maja (cmentarz 

komunalny):
na ul. 1 Maja parkowanie będzie dozwo-

lone na wydzielonych pasach postojowych 
pomiędzy cmentarzem a skrzyżowaniem 
z ul. Nowy Świat oraz na ulicach Chłopskiej 

i Strzelców Bytomskich, które w tym dniu 
będą ulicami jednokierunkowymi. Ponadto 
będzie możliwość parkowania na skrajnym 
pasie w kierunku Halemby.

– Cmentarz przy ul. 1 Maja, Brodzińskie-
go:

parkowanie będzie możliwe na ul.  Bro-
dzińskiego, a osoby z niepełnosprawno-
ściami będą mogły pozostawić pojazd na 
wyznaczonym miejscu na ul. 1 Maja.

– Cmentarz przy ul. Traugutta:
ruch jednokierunkowy zostanie wpro-

wadzony na odcinku ulicy Kaczmarka od 
ulicy Burszki do ulicy Traugutta oraz na uli-
cy Traugutta od ulicy Kaczmarka do ulicy 
Kochłowickiej. Parkowanie będzie dozwo-
lone po lewej stronie przedmiotowych 
dróg.

6. Dzielnica Wirek
– Cmentarz przy ul.  Magdziorza i Brata 

Alberta:
powyższe ulice będą jednokierunkowe, 

parkować będzie można po lewej stronie 
ulicy. Osoby z  niepełnosprawnościami bę-
dą miały wydzielony parking na ul.  Brata 
Alberta.

– Cmentarz przy ul. Nowary, Ściegienne-
go:

ulice Ściegiennego, Czajkowskiego, 
Zdziebkowskiej będą jednokierunkowe. 
Parkowanie po lewej stronie tych ulic.

– Cmentarz przy ul. 1 Maja:
ul.  Polna będzie jednokierunkowa, par-

kowanie po jej lewej stronie.
7. Dzielnica Nowy Bytom
– Cmentarz przy ul. Chorzowskiej:
ul. Ratowników będzie jednokierunkowa 

od wyjazdu z parkingu do ul. Pokoju. Parko-
wanie możliwe będzie na parkingu przy 
ul. Chorzowskiej (wjazd od ul. Ratowników) 
i przy ul. Ratowników po jej lewej stronie za 
wjazdem na parking.

– Cmentarz przy ul. 1 Maja, Hallera:
od skrzyżowania powyższych ulic w kie-

runku dzielnicy Ruda oraz w kierunku dziel-
nicy Wirek na ul. 1 Maja zostaną wydzielo-
ne pasy postoju.

8. Dzielnica Kochłowice
– Cmentarz przy ul. Wyzwolenia, Oświę-

cimskiej:
miejsca postojowe zostaną wyznaczone 

na ulicach Oświęcimskiej i Krakowskiej. Na 
ul. Wyzwolenia dopuszczony będzie postój 
tylko dla osób z niepełnosprawnościami 
w zatoce parkingowej.

– Cmentarz przy Alei Dworcowej:
aleja Dworcowa będzie jednokierunko-

wa, postój po jej lewej stronie. Wyjazd uli-
cą Do Dworca.

9. Dzielnica Bielszowice
– Cmentarz przy ul. Kokota:
osoby z niepełnosprawnościami będą 

miały wyznaczone stanowiska przed bramą 
cmentarza. W celu zmniejszenia utrudnień 
zalecany jest postój na ulicach Powstańców 
Śląskich, Bielszowickiej i Równoległej.

UM

Wszystkich Świętych w Rudzie Śląskiej
W dniach 1-2 listopada kierowcy w Rudzie Śląskiej muszą liczyć się ze zmianami w organizacji ruchu 
drogowego w rejonie cmentarzy. Nad bezpiecznym dotarciem do nekropolii będą czuwać służby mundurowe. 
Osoby, które 1 listopada zdecydują się na komunikację miejską, mogą podróżować bezpłatnie, ponadto 
w dniach 1-3 listopada wprowadzone zostaną dodatkowe linie autobusowe C2 i C9.

DTŚ połączy się z A4
Ogłoszony został przetarg na budowę odcinka trasy N-S 
od ul. Bielszowickiej do węzła autostradowego. Przy tej okazji 
przebudowany zostanie też fragment ul. 1 Maja. Na realizację 
zadania wykonawca będzie miał 28 miesięcy, nie licząc 
okresu zimowego (od 15 grudnia do 15 marca). Na inwestycję 
władze Rudy Śląskiej pozyskały ponad 200 mln zł unijnego 
dofinansowania. Dzięki budowie tego odcinka w całości 
domknięte zostanie połączenie pomiędzy Drogową Trasą 
Średnicową a autostradą A4.

– To ważny moment w historii budo-
wy trasy N-S w naszym mieście. Po-
wstanie tego odcinka umożliwi bezkoli-
zyjny przejazd pomiędzy dwiema naj-
ważniejszymi arteriami w tej części re-
gionu, czyli Drogową Trasą Średnicową 
i autostradą A4 – podkreśla prezydent 
Michał Pierończyk.

W ramach budowanego połączenia 
drogowego powstanie dwujezdniowa 
trasa, łącząca istniejący węzeł przy 
ul. Bielszowickiej z węzłem autostrado-
wym. Wybudowany zostanie wiadukt 
nad linią kolejową oraz cmentarzem 
w rejonie ul. 1 Maja o długości ponad 
150 m. Tym samym będzie to najdłuż-
szy tego typu obiekt na całej długości 
budowanej trasy N-S. W rejonie ul. Mo-
stowej powstanie także kładka pieszo-
rowerowa. Ponadto przebudowana 
zostanie ul. 1 Maja od przejazdu kole-
jowego do autostrady A4. W sąsiedz-
twie szkoły podstawowej i cmentarza 
powstanie także parking na ok. 70 sa-
mochodów osobowych.

Termin realizacji zadania przewidzia-
no na 28 miesięcy od momentu podpi-
sania umowy z wyłonionym w przetar-
gu wykonawcą. Okres ten nie obejmuje 
miesięcy zimowych – od 15 grudnia do 
15 marca. Inwestycja objęta jest dofi-
nansowaniem unijnym. –  Pierwotnie 
miała być to kwota ponad 140 mln zł, 
jednak dzięki zwiększeniu alokacji przez 
Urząd Marszałkowski wsparcie będzie 
zdecydowanie większe i wyniesie po-
nad 200 mln zł, czyli tyle, ile wskazywa-
liśmy w złożonym wniosku o dofinanso-
wanie – wylicza prezydent Michał Pie-
rończyk.

Z kolei od roku trwa już budowa 
pierwszego odcinka trasy N-S na pół-
noc – od węzła z Drogową Trasą Śred-
nicową do ulicy Magazynowej. Za-
awansowanie prac wynosi już ok. 70%. 
Inwestycja ta oprócz wykonania blisko 
600 m trasy obejmuje budowę ronda 
turbinowego przy ul.  Magazynowej 
oraz przebudowę tej ulicy na odcinku 
ok. 350 m. W ramach zadania wybudo-
wane ma zostać 2,5 km kanalizacji, 
1 km gazociągu oraz ponad 0,5 km cie-
płociągu. Powstaną też nowe chodniki, 
ścieżka rowerowa oraz oświetlenie. 
Wybudowane zostaną także dwa zbior-
niki retencyjne.

Koszt robót budowlanych prowa-
dzonych na odcinku od DTŚ do ul. Ma-
gazynowej wyniesie ok. 60,5 mln zł. 
Inwestycja jest możliwa dzięki pozyska-
niu przez magistrat 57,4 mln zł z Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych w ra-

mach Rządowego Funduszu Polski Ład 
(edycja druga).

Przypomnijmy, że projekt trasy N-S 
od DTŚ do granicy z Bytomiem składa 
się z czterech odcinków: od węzła DTŚ 
do ul. Magazynowej, od ul. Magazyno-
wej do ul.  Orzegowskiej, od ul.  Orze-
gowskiej do ul.  Piastowskiej i od 
ul.  Piastowskiej do ul.  Karola Goduli. 
Miasto ogłosiło już przetarg na budo-
wę drugiego i trzeciego odcinka trasy 
na północ –  od ul.  Magazynowej do 
ul. Piastowskiej, na co jesienią 2023 r. 
otrzymało dofinansowanie w ramach 
siódmej edycji Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych. Chodzi tu 
o kwotę 250 mln zł. Obecnie trwają 
jeszcze procedury przetargowe zwią-
zane z wyłonieniem wykonawcy.

To nie koniec planów władz Rudy 
Śląskiej dotyczących budowy trasy 
N-S. – Chcemy kontynuować ją w kie-
runku południowym, do granicy z Mi-
kołowem. Na tym odcinku droga ta 
będzie stanowić obwodnicę Halemby. 
Jeszcze w tym roku ogłosimy postępo-
wanie przetargowe na wykonanie do-
kumentacji –  zapowiada prezydent 
Rudy Śląskiej.

Przypomnijmy, że we wrześniu 2023 
roku otwarty został odcinek trasy N-S, 
prowadzący od ul. Kokota do ul. Biel-
szowickiej. Większość kosztów budo-
wy została sfinansowana ze środków 
Unii Europejskiej. Ponadto w poprzed-
nich latach powstały trzy odcinki trasy 
N-S. Mają one długość ok. 3,4  km. 
Pierwszy został przekazany do użytko-
wania na początku 2013 r. Prowadzi on 
od ul.  1 Maja, czyli drogi nr 925, do 
Drogowej Trasy Średnicowej, wraz 
z węzłem dwupoziomowym z ul. 1 Ma-
ja. Jego budowa kosztowała ponad  
48 mln zł. Kolejny odcinek do użytko-
wania przekazany został w sierpniu 
2016 r. Prowadzi on od ul. 1 Maja do 
ul. Bukowej. Wraz z tą inwestycją do-
datkowo wykonane zostało 1,5 km 
drogowego połączenia ul.  Bukowej 
z ul. ks. Niedzieli. Ta inwestycja koszto-
wała ponad 60 mln zł. Trzeci etap trasy 
N-S do użytku oddany został jesienią 
2018  r. Odcinek o długości 1,4 km 
przebiega od ul. Bukowej do ul. Koko-
ta. Jego realizacja kosztowała blisko  
54 mln zł. Na budowę wszystkich do-
tychczasowych odcinków w kierunku 
południowym miasto pozyskało unijne 
dofinansowanie. Pierwszy etap  
został dofinansowany kwotą ponad  
36 mln zł, drugi i trzeci fragment kwo-
tą około 82 mln zł.� UM



Wodę kochają, więc o zdrowie dbają
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Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Rudzie 
Śląskiej po raz kolejny postanowiło 
budować świadomość ekologiczną 
już u najmłodszych mieszkańców 
naszego miasta. 22 października 
w nowobytomskim kinie Patria 
odbył się finał konkursu pod 
hasłem „Wodę kochamy, o zdrowie 
dbamy”, skierowanego do dzieci 
przedszkolnych w wieku 5-6 lat 
z Rudy Śląskiej. Wręczono 
20 równorzędnych wyróżnień.

Celem konkursu było między innymi 
promowanie zasad higieny osobistej po-
przez wyrobienie nawyku częstego mycia 
rąk mydłem i wodą oraz kształtowanie po-
staw proekologicznych dzieci. Organizato-
rzy mieli także na względzie promocję 
PWiK Sp. z o.o. jako dostawcy bezpiecznej 
wody dla Rudy Śląskiej. Światowy Dzień 
Mycia Rąk, do którego nawiązywał kon-
kurs, był doskonałą okazją również do te-
go, by przypomnieć, jak ważne jest regu-
larne i prawidłowe mycie rąk w ochronie 
naszego zdrowia.

– Dziękujemy wszystkim dzieciom za 
udział w konkursie – każda praca była wy-
jątkowa i pełna kreatywności. Gratuluje-
my wyróżnionym, których pomysłowość 
i spojrzenie na temat zasługuje na szcze-
gólne uznanie. Cieszy nas fakt, że już tak 
małe dzieci zyskują wiedzę na temat higie-
ny oraz postaw proekologicznych związa-
nych z racjonalnym zużywaniem wody. Ja-

ko Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanali-
zacji chętnie wspieramy ich edukację w za-
kresie odpowiedzialnego gospodarowania 
wodą. Takie nawyki kształtowane od naj-
młodszych lat z pewnością będą 

trwałe, a młodzi artyści zainspirują swoje 
rodziny do większej troski o środowisko 
oraz swoje zdrowie – mówi Maciej Lesiak, 
prezes Przedsiębiorstwa Wodociągów i Ka-
nalizacji Sp. z o.o. w Rudzie Śląskiej.

Do PWIK przesłano 46 pięk-
nych prac z 16 przedszkoli. Komi-
sja Konkursowa tradycyjnie przy-
znała 20 równorzędnych na-
gród.

– Prace były różnorodne, kolo-
rowe oraz wykonane różnymi 
technikami. Widać, że dzieci 

Wyróżnienia w konkursie otrzymali:

Gustaw Pośpieszczyk − Miejskie Przedszkole nr 4,•	
Marta Szczyrbowska − Miejskie Przedszkole nr 9,•	
Anastazja Mikołajczyk − Miejskie Przedszkole nr 19,•	
Małgorzata Morawiec − Miejskie Przedszkole nr 20,•	
Łucja Wawrzyczek − Miejskie Przedszkole nr 20,•	
Iga Lech −  Miejskie Przedszkole nr 24,•	
Laura Lorek − Miejskie Przedszkole nr 24,•	
Zuzanna Wypiór − Miejskie Przedszkole nr 24,•	
Klara Maścibrzuch − Miejskie Przedszkole nr 25,•	
Łucja Błaszczyszyn − Miejskie Przedszkole nr 30,•	
Laura Kasperczyk − Miejskie Przedszkole nr 34,•	
Paulina Marciniak − Miejskie Przedszkole nr 37,•	
Szymon Cieślik − ZMP 1 (Miejskie Przedszkole nr 38),•	
Emilia Muskietorz − Miejskie Przedszkole nr 39,•	
Magda Pawełek − Miejskie Przedszkole nr 39,•	
Kinga Kniaź − Miejskie Przedszkole nr 47,•	
Nadia Mzyk − Miejskie Przedszkole nr 47,•	
Rafał Kamiński − Przedszkole Barwny Świat ALTER,•	
Fabian Pogorzelec − Przedszkole Barwny Świat ALTER,•	
Jakub Rosołowski − Przedszkole Barwny Świat ALTER.•	

mocno się zaangażowały 
z pomocą nauczycieli i rodzi-
ców. Jednak tym bardziej jest to ważne, bo 
taka współpraca i wspólne działania osoby 
dorosłej z dzieckiem, to jest coś, co jest 
najcenniejsze i było okazją do przeprowa-
dzenia rozmów dotyczących tego, jakim 
woda jest cennym dla nas źródłem życia 
i  zdrowia. My jako sanepid promujemy 
oczywiście wodę jako zasób, który umożli-
wia nam utrzymanie higieny. Dzieci w tym 
roku miały okazję nauczyć się wierszyka 
dotyczącego higieny rąk, żeby mogły sobie 

zawsze przypomnieć, jak dłonie umyć, aby 
było to skuteczne – podsumowuje Renata 
Cieślik-Tarkota, dyrektor Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Rudzie 
Śląskiej, pod patronatem którego odbył 
się konkurs.

–  Mycie rąk to jedna z podstawowych 
czynności, których chcemy uczyć dzieci. 
Jednocześnie maluchy uwielbiają tworzyć, 
więc połączenie tych czynności w ramach 
konkursu wydało się naturalne. Cieszymy 
się, że tyle prac wpłynęło i że mogliśmy 
wspólnie spędzić czas w słusznym celu 
–  zaznacza Ela Frank, kierownik Innego 
Domu Kultury, który był współorganizato-
rem konkursu.

Dodajmy, że konkurs pod hasłem „Wo-
dę kochamy, o zdrowie dbamy” odbył się 
pod patronatem prezydenta miasta Ruda 
Śląska, a po wręczeniu nagród w kinie Pa-
tria dzieci mogły zobaczyć bajkę pt. ,,Basia. 
Jestem w sam raz”.� Joanna Oreł
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Nie od dzisiaj wiadomo, że nauka przez zabawę to jedna z najlepszych form  
przyswajania wiedzy. Tak też było podczas sobotniego ekopikniku przy piekaroku.  
Z jednej strony była to ostatnia w tym roku okazja do tego, by spróbować chleba  
wypiekanego w historycznym piecu oraz dowiedzieć się, jak wygląda cały proces, ale co najważniejsze 
– tym razem impreza miała wymiar ekologiczny – dla mieszkańców przygotowano m.in. warsztaty, prelekcje, 
zabawy i stoiska związane z prawidłową segregacją odpadów oraz promowaniem idei bycia „eko”.

O tym, jak być „eko”
przy piekaroku
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–  To już kolejny piknik przy piekaroku – miejsca historycznego, 
w którym kultywujemy tradycje kulinarne Śląska. Jednak w sobotę 
mieliśmy nieco inną odsłonę tego wydarzenia, bo zwracaliśmy uwa-
gę na ekologię, na segregację odpadów. To jest bardzo ważne, bo 
musimy dbać o przestrzeń, w której żyjemy i mieszkamy –  o nasze 
miasto i w ujęciu globalnym o naszą planetę – podsumował Michał 
Pierończyk, prezydent Rudy Śląskiej.

Ekopiknik rozpoczął się od występu uczniów Szkoły Podstawowej 
nr 16 im. Janusza Korczaka z repertuarem ekologicznym. Muzycznie 
czas umiliły również zespoły muzyczne Młodzieżowego Domu Kultu-
ry z Rudy Śląskiej – wszystko oczywiście z naciskiem na ekologię. 
Równocześnie mieszkańcy mogli skorzystać z szeregu warsztatów 
ekologicznych, w tym: ,,Dajemy drugie życie torbom wielokrotnego 
użytku!”, ,,Stoisko recyklingowe – przygotuj kreację z materiałów re-
cyklingowych”, ,,Wykorzystujemy potencjał plastiku!” (tworzenie bi-
żuterii), ,,Coś pożytecznego i ładnego – przybornik na kredki lub inne 
rzeczy domowe”, a także z sensorycznej zabawy dla dzieci z wykorzy-
staniem odpadów. Najmłodsi mieszkańcy mogli również wziąć udział 
w grach i zabawach związanych z ekologią i recyklingiem w tzw. 
punktach aktywności.

Edukacja ekologiczna w zakresie prawidłowego postępowania 
z odpadami komunalnymi była też możliwa za sprawą Strefy Edukacji 
Ekologicznej PreZero z licznymi atrakcjami. Ponadto odbyły się dwie 
prelekcje Pasieki Pasjonata pod hasłem ,,Rola drzew oraz łąk kwiet-
nych w ograniczeniu ciepła w miastach oraz ich wpływ na poprawę 
retencji wody” oraz ,,Czy mam wpływ na poprawę bioróżnorodno-
ści?”, a także stowarzyszenia TURuda pt. ,,Przemysł i przyroda, czyli 
niełatwa historia pewnej znajomości”. Mieszkańcy mogli również 
uczestniczyć w quizach dotyczących ekologii, a ich wiedzę w tym za-
kresie sprawdzono poprzez ankiety.

– To była bardzo fajna impreza, podczas której poruszono sporo 
tematów na temat ekologii, które mnie zaciekawiły. Do tego chlebek 
ze smalcem był przepyszny – skomentowała Maria Życzkowska, która 
po raz drugi uczestniczyła w pikniku przy piekaroku.

Dodajmy, że celem wydarzenia było promowanie świadomości eko-
logicznej wśród lokalnej społeczności, edukacja ekologiczna w zakre-
sie prawidłowego postępowania z odpadami komunalnymi, ułatwie-
nie mieszkańcom zrozumienia zasad segregacji śmieci, zachęcenie do 
bardziej odpowiedzialnych postaw wobec środowiska oraz zaprezen-
towanie, w jaki sposób można nadać odpadom ,,drugie życie”.

Oczywiście nie zabrakło degustacji chleba wypiekanego w pieka-
roku z tradycyjnym ,,tustym” oraz ogórkiem. A o zaspokojenie pra-
gnienia uczestników pikniku zadbali pracownicy Przedsiębiorstwa 
Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. – To był jeden z fajniejszych pikni-
ków, ponieważ frekwencja bardzo dopisała. Dużo było atrakcji, a ja 
jestem szczęśliwy, że mogę być za każdym razem podczas tej impre-
zy. Edukacja ekologiczna w tym miejscu, w którym można przypo-
mnieć sobie dawne czasy, to bardzo dobre połączenie – mówił Miro-
sław Dziuryk z Piekarni-Cukierni Jakubiec, który zajmował się wypie-
kiem chleba w piekaroku.

Organizatorami ekopikniku przy piekaroku było Miasto Ruda Ślą-
ska, natomiast partnerami: Piekarnia-Cukiernia Jakubiec,  
Zakład Przetwórstwa Mięsnego Kuś Ruda Śląska, PreZero Service  
Południe Sp. z o.o., Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Spół-
ka z o.o w Rudzie Śląskiej, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Ru-
dzie Śląskiej, Pasieka Pasjonata, Stowarzyszenie TURuda, In-nY Dom 
Kultury, Młodzieżowy Dom Kultury w Rudzie Śląskiej, Hufiec ZHP Ru-
da Śląska, Szkoła Podstawowa nr 16 im. Janusza Korczaka oraz Miej-
skie Przedszkole nr 40 im. Marii Kownackiej, a także Zespół Żłobków 
Miejskich w Rudzie Śląskiej.� Joanna Oreł



Gala wręczenia Tabulki i przyznania tytułu Optimus Auctor Silesianus AD MMXXIV, czyli 
honorowej nagrody Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rudzie Śląskiej, była kolejną odsłoną 
odbywającego się po raz dziesiąty wydarzenia KakauSzale – Fest Literacki.

Tabulka dla autora „Cholonka”
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OGŁOSZENIE

W Stacji Biblioteka licznie przyby-
łych gości na kolejnym wydarzeniu 
w ramach KakauSzale – Fest Literacki 
powitał dyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Rudzie Śląskiej, Krystian 
Gałuszka. –  W tym roku po raz 
dziesiąty wręczamy Tabulkę 
i przyznajemy tytuł Optimus Auc-
tor Silesianus. To jest wyróżnienie 
honorowe dla najlepszego śląskie-
go autora przyznawane corocznie 
przez Miejską Bibliotekę Publiczną 
w Rudzie Śląskiej. Sama nagroda 

wykonana jest z płyty granitowej, któ-
ra po wręczeniu zostaje wmurowana 
w Bibliogrodzie, czyli na Placu Tuzów 
przy Stacji Biblioteka. Autor otrzymuje 

wersję Tabulki w formie statuetki 
–  wyjaśnił dyrektor Gałuszka. Jemu 
też przypadł w udziale zaszczyt poin-

formowania, w czyje ręce ten wy-
jątkowy tytuł trafił. W tym roku 
laureatem został Horst Eckert 
znany w literackim świecie pod 
pseudonimem Janosch.

Janosch, urodzony w Zabrzu-
Zaborzu, na nieistniejącej już 
ul. Piekarskiej 6, w marcu tego 
roku ukończył 93 lata. Po woj-
nie wysiedlony z rodzicami do 
Niemiec przeżył tam kilkadzie-

siąt lat. Obecnie mieszka na Tene-
ryfie. List gratulacyjny skierowany do 
laureata odczytał prezydent Michał 
Pierończyk. – Pana wkład w rozwój li-
teratury śląskiej i promocję naszej ma-
łej ojczyzny jest nie do przecenienia. 
Dzięki dwunastu milionom egzempla-
rzy książek, które Pan wydał, kawałek 
Śląska trafił do domów ludzi na całym 
świecie. A Pana słowa „Czuję się Śląza-
kiem, to moja narodowość, to moja 
religia”, wyrażają przekonanie wielu 
z nas – mówił prezydent.

Janosch rzeczywiście ma na swoim 
koncie 12 milionów egzemplarzy wy-
danych książek, przetłumaczonych na 

40 języków. Powszechnie znany jest 
jako autor „Cholonka” oraz postaci ze 
swoich książek dla dzieci – Misia i Ty-
gryska. Właśnie o przedstawieniu 
„Cholonek, czyli dobry Pan Bóg z gli-
ny” granym od 20 lat w teatrze Korez 
opowiedział w rozmowie z Krystianem 
Gałuszką, autor adaptacji, współreży-
ser i odtwórca roli tytułowej, Robert 
Talarczyk – gość specjalny gali i dyrek-
tor Teatru Śląskiego w Katowicach.

– Przymierzaliśmy się z Mirosławem 
Neinertem do tego przedstawienia 
ładnych parę lat, ale ciągle coś wypa-
dało i temat się „odkładał”. Trwało to 
do momentu, gdy dotarła do nas wia-
domość, że wystawienie „Cholonka” 
planuje Teatr Śląski. Aby dać sobie tro-
chę czasu, ogłosiliśmy więc casting dla 
aktorów mówiących po śląsku. W cią-
gu jednej nocy napisałem na casting 

trzy sceny i ruszyliśmy z przedsięwzię-
ciem. Praca nad spektaklem była wiel-
ką przyjemnością, towarzyszyła nam 
bowiem jakaś wyjątkowo dobra ener-
gia. Powiedziałem aktorom, że musi-
my myśleć i godać po śląsku, a Heimat 
mieć w środku i to się udało – opowia-
dał Robert Talarczyk, wspominając, że 
Janosch spektakl zobaczył dwa lata po 
premierze. Na widowni siedział ze łza-
mi w oczach, w trakcie przedstawienia 
zrezygnował nawet ze wsparcia tłu-
macza, przypominając sobie najpew-
niej język swojego dzieciństwa. W tym 
roku minęło 20 lat od premiery „Cho-
lonka” w teatrze Korez.

Warto wspomnieć, że środowy wie-
czór w Stacji Biblioteka miał też wy-
miar muzyczny. Na koncert poezji na 
elektrosaxach zaprosił zespół „Den-
dro”.� Tekst i foto: Wioletta Tkocz
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Kawiarenka obywatelska 
dotarła do naszego miasta

W Śląskim Inkubatorze Przedsiębiorczości odbyły się w poniedziałek (28.10) zajęcia warsztatowe 
w ramach projektu ,,TransformujeMY Śląskie – kawiarenka obywatelska”, realizowanego przez 
Departament Rozwoju i Transformacji Regionu Urzędu Marszałkowskiego Wojewódzkiego Śląskiego.

Celem spotkania było: zwiększenie 
świadomości partycypacyjnej uczest-
ników, w tym potrzeby zaangażowania 
w proces zachodzących zmian spo-
łeczno-gospodarczych w regionie; wy-
pracowanie pomysłów ramowych na 
wykorzystanie wsparcia, jakie Fundusz 
na rzecz Sprawiedliwej Transformacji 
daje mieszkańcom w danej miejsco-
wości; zwiększenie świadomości kli-
matycznej uczestników; edukowanie 
uczestników w temacie zrównoważo-
nego rozwoju miejskiego; pomoc 
w zrozumieniu kontekstu oraz specyfi -
ki procesu sprawiedliwej transforma-
cji oraz transformacji energetycznej; 

wypracowanie warunków do współ-
pracy międzypokoleniowej; aktywiza-
cja uczestników i pobudzanie ich do 
kreatywnego myślenia, a także rozwój 
umiejętności analitycznych oraz kon-
cepcyjnych uczestników.

– Zajmujemy się promocją progra-
mu Fundusze Europejskie dla Śląskie-
go 2021-2027 oraz informowaniem 
szeroko mieszkańców o tym, co dzieje 
się w jego ramach. Ponieważ w obec-
nym okresie programowania dostali-
śmy największe środki w Europie 
z Funduszu na rzecz Sprawiedliwej 
Transformacji, bo to jest ponad 2 mi-
liardy euro, więc mamy świadomość 
tego, że istnieje ogromna potrzeba in-
formowania mieszkańców o tym, cze-
mu służy ten Fundusz i na czym polega 
transformacja. Mamy pełną świado-
mość tego, że bardzo częste pojęcie 
słowa transformacja jest źle rozumia-
ne i źle odbierane, a już w ogóle, gdy-
by zapytać mieszkańców o to, na czym 
polega sprawiedliwa transformacja, 

to często byłby problemy z odpowie-
dzią – mówi Krystyna Skrabek, kierow-
nik Referatu komunikacji i promocji 
Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Śląskiego. (...) – Taka formuła ka-
wiarenek obywatelskich jest bardzo 
fajnym rozwiązaniem, jeżeli chodzi 
o działania partycypacyjne, miękkie, 
bo na tym nam zależało. Spotykamy 
się z mieszkańcami, z różnymi grupa-
mi i rozmawiamy o tym procesie. 
Wszystko w tle działania 10.24, w ra-
mach którego będą realizowane i mo-
gą być realizowane projekty miękkie 
dotyczące realizacji tych inicjatyw od-
dolnych. (...) Te kawiarenki mają po-
móc i być inspiracją, pokazaniem tego, 
jak można realizować projekty i jakie 
projekty można podejmować w da-
nym mieście – dodaje.

W kawiarence obywatelskiej w Ru-
dzie Śląskiej udział wzięli przedstawi-
ciele m.in. Stowarzyszenia Świętego 
Filipa Nereusza, Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej, Rudzkiego Sto-

warzyszenia Inicja-
tyw Niebanalnych 
In-nI, Młodzieżowej Rady Miasta, czy 
Miejskiej Biblioteki Publicznej. – Pod-
czas spotkania wyszło to, że brakuje 
komunikacji między podmiotami 
w mieście oraz poszczególnych dzielni-
cach. Powstał pomysł stworzenia bazy 
liderów, bazy projektów, aby połączyć 
siły oraz postawić nacisk na promo-
wanie aktywności lokalnych liderów. 
Żeby młodych ludzi zmobilizować, że 
można coś zrobić i nie należy się tego 
bać – mówi Mirosław Tomas, zastępca 
dyrektora Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej w Rudzie Śląskiej.

Zajęcia w ramach kawiarenek oby-
watelskich, które cały czas trwają, 
prowadzi dr Marcin Baron, pracownik 
Katedry Badań Strategicznych i Regio-
nalnych Uniwersytetu Ekonomicznego 
w Katowicach. – Myślę, że najważniej-
szy przekaz po spotkaniu w Rudzie Ślą-
skiej jest taki, że rudzianie widzą po-
tencjał miasta do dalszej restruktury-

zacji. Wiemy już, czym to się ,,je”, bo 
przecież duża część górnictwa i innych 
zakładów starego przemysłu została 
zrestrukturyzowana. Możemy powie-
dzieć sobie szczerze, że obronną ręką 
z tego wyszliśmy i ludzie też to do-
strzegają i doceniają. To dzisiejsze 
spotkanie też bez wątpienia ujawniło 
potencjał organizacji społecznych, 
które realizują różne inicjatywy lokal-
ne, osiedlowe, parafi alne itd. – podsu-
mował dr Baron.

Kawiarenki obywatelskie pod ha-
słem ,,TransformujeMY Śląskie” 
oprócz Rudy Śląskiej dotychczas odby-
ły się w Zabrzu, Radlinie, Lędzinach, 
a kolejne zaplanowano w Sosnowcu, 
w Czechowicach-Dziedzicach, Rybniku 
oraz w Rydułtowach. Podsumowanie 
spotkań odbędzie się 28 listopada 
podczas konferencji „Z ludźmi i dla lu-
dzi. Od wiedzy do działania. Partycy-
pacja w transformacji”.

Tekst i foto: Joanna Oreł



Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu.  
Działanie – FESL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji.

– Jakie widzi Pan największe wy-
zwania, jeżeli chodzi o nasz region 
w kwestii sprawiedliwej transforma-
cji?

– W moim przekonaniu najwięk-
szym wyzwaniem na chwilę obecną 
jest wciąż tempo zmian. Mianowicie 
wszyscy chyba jesteśmy na swój spo-
sób uspokojeni tym, że transformacja 
będzie przebiegała w taki sposób, jaki 
zostało to zapisane w tzw.  umowie 
społecznej, czyli porozumieniu zawar-
tym między innymi przez rząd i związki 
zawodowe. Zagrożeniem dla tego sce-
nariusza są natomiast chociażby 
względy polityczne albo ekonomiczne 
– zła sytuacja rynkowa górnictwa, któ-
rą obserwujemy w ostatnich miesią-
cach, czy kwestie bezpieczeństwa 
w  tym sektorze. Wynika z tego, że 
tempo wygaszania działalności górni-
czej być może będzie szybsze, co może 
przynieść negatywne skutki. Drugą 
kwestią jest sytuacja na rynku pracy 
oraz sytuacja gospodarcza wojewódz-
twa śląskiego. Wielkim plusem naszej 
gospodarki jest to, że jest silna dzięki 
innym nowoczesnym branżom prze-
mysłowym i logistyce. Daje nam to 
stabilne miejsca pracy i możliwości 
rozwojowe. Nie jest to jednak sytuacja 
pozbawiona ryzyka. Na jego obecność 
wpływają np. hamujący popyt konsu-
mencki, spowolnienie u głównych 
partnerów handlowych Polski, czy sy-
tuacja dotycząca przewidywanego za-
łamania na rynku motoryzacyjnym. 
Może to sprawić, że cała nasza gospo-

darka będzie spowalniała, przez co 
trudniej będzie dokonywać tej trans-
formacji. Jestem jednak może nie tyle 
optymistą, ale umiarkowanym opty-
mistą co do tego procesu, bo najtrud-
niejsze już za nami. Mimo wielu indy-
widualnych dramatów, trudności, któ-
re były, nie możemy patrzeć na siebie 
tak jak niektóre inne regiony węglowe 
w całej Europie, czy na całym świecie, 
gdzie naprawdę nie zaszła żadna zmia-
na, a gospodarka utknęła. Uważam, że 
my wyszliśmy obronną ręką z tej naj-
trudniejszej fali restrukturyzacji stare-
go przemysłu na Śląsku.

– Ruda Śląska – najbardziej górni-
cze z górniczych miast. Jaką Pan widzi 
przyszłość dla naszego miasta?

– Gdyby faktycznie spełnił się sce-
nariusz zamknięcia kopalni Ruda 
w roku 2034, to miejmy na uwadze, 
że większość osób, które są zatrud-
nione w niej w tej chwili, naturalnie 
dojdzie do swojego wieku emerytal-
nego lub jeszcze będzie miała możli-
wości zatrudnienia, w oczywiście też 
malejącej liczbie innych kopalń w re-
gionie. Zresztą takie są zapisy we 
wspomnianej przeze mnie umowie 
społecznej. Trudniejsza sytuacja bę-
dzie dotyczyła firm okołogórniczych, 
bo one muszą zmienić swój profil 
działalności. Nasze badania prowa-
dzone na Uniwersytecie Ekonomicz-
nym w Katowicach wskazują na to, że 
nie wszystkie są na to przygotowane. 
Ale z drugiej strony np. w Rudzie Ślą-
skiej pojawiły się w ostatnich czasach 
nowe miejsca pracy, nie tylko w usłu-
gach, ale również w logistyce. Po-
wstały perspektywiczne przedsiębior-
stwa w pobliżu DTŚ oraz w pobliżu 
budowanej i projektowanej trasy N-S. 
Będą się na pewno też odsłaniały ko-
lejne tereny inwestycyjne w okolicach 

Huty Pokój. Do tego mamy dostęp-
nych coraz więcej terenów pokopal-
nianych. Oczywiście nie należy zakła-
dać, że wszystkie z łatwością zostaną 
zagospodarowane, ale wydaje mi się, 
że Ruda Śląska ma duży potencjał. 
Miasto stawia na to, aby być takim 
,,miastem łącznikowym”, w którym 
wygodnie się mieszka i dojeżdża do-
brze do innych miejsc pracy. Sporo 
osób wybiera zamieszkanie w mie-
ście, a właśnie dzięki Drogowej Trasie 
Średnicowej, czy dzięki autostradzie 
A4 z łatwością wydostaje się do pracy 
na dużych rynkach pracy w Katowi-
cach, Gliwicach albo dojeżdżając na 
przykład w stronę Tychów, Dąbrowy 
Górniczej lub terenów przemysło-
wych w Zabrzu. Zatrudnienia w oto-
czeniu jest sporo. Inną sprawą jest to, 
co jest podnoszone w wielu gminach 
górniczych, że wynagrodzenia w gór-
nictwie są mimo wszystko nieporów-
nanie większe niż w innych sektorach 
gospodarki. Jest to więc kwestia jako-
ści miejsc pracy. One są, ale nie wszy-
scy są zadowoleni z warunków. Dla 
wielu osób ekonomiczna i społeczna 
zmiana w tym względzie jest bardzo 
trudna do przyjęcia.

– A jakie upatruje Pan szanse, jeże-
li chodzi o przemiany związane z gór-
nictwem?

– Ten proces jest nieuchronny i nie 
możemy zaklinać rzeczywistości – z po-
wodu polityki klimatycznej, ekono-
micznej i dlatego, że wyczerpują się 
złoża. W Polsce potrafimy się transfor-
mować, przełamywać pewne trudno-
ści i otwierać się na nowe branże go-
spodarki, na miejsca pracy w innych 
sektorach. To jest chwila, w której 
trzeba zacisnąć zęby, powiedzieć so-
bie, że pewne rzeczy nieuchronnie się 
kończą. Oczywiście nie chcielibyśmy, 

żeby się skończyły bardzo gwałtownie, 
powodując radykalny szok w gospo-
darce, ale tego procesu nie można za-
trzymywać. Lepiej byłoby konse-
kwentnie, ale z dobrym, racjonalnym 
tempem prowadzić zmniejszanie dzia-
łalności górniczej.

– Jaką Pan widzi w tym rolę samo-
rządów?

– Wszystkie strony odgrywają waż-
ną rolę i wszystkie odczuwają dyskom-
fort, że na pewnym etapie procesu 
decyzyjnego są pomijane, gdy np. 
właściciel, czyli państwo, dochodzi do 
porozumienia ze związkami zawodo-
wymi, czy też prowadzi politykę wzglę-
dem Komisji Europejskiej. Samorządy 
mają świadomość, że ze względów 
społecznych muszą coś zrobić z tym 
zagadnieniem. Jednocześnie wiedzą, 
że albo już zostały, albo zostaną z tere-
nami poprzemysłowymi, które wcale 
nie są łatwe do zagospodarowania. Są 
więc skazane na to, że na którymś eta-
pie dostają wiadomość od właściciela, 
jak to będzie wyglądało dalej. Przykła-
dem mogą być władze Rybnika, które 
tak samo jak i pracownicy elektrowni 
Rybnik, dowiedzieli się praktycznie 
z dnia na dzień, że działalność jej wę-
glowej części zostanie zakończona 
szybciej niż planowano. Jak popatrzy-
my na Rudę Śląską, to mamy z jednej 
strony aktywności społeczne czy pro-
społeczne, nienazywane wprost trans-
formacyjnymi, ale chociażby rewitali-
zacyjne, które są zorientowane na to, 
żeby przygotowywać ludzi do zmiany. 
Pomagać tym, którzy sobie ze zmianą 
nie radzą, wspierać te dzielnice, które 
już na chwilę obecną są w jakiś sposób 
wykluczone. Natomiast z drugiej stro-
ny mamy projekty duże, które mają 
nadać miastu pewną nową funkcję. 
W Rudzie Śląskiej tym najważniej-

szym, największym projektem jest 
w mojej opinii obecnie koncepcja za-
gospodarowania Wielkiego Pieca Hu-
ty Pokój. Ponadto zagospodarowanie 
terenów zajmuje czas, np. po kopalni 
Pokój, który w założeniach miasta wy-
maga połączenia interesu i miejskiego, 
i deweloperów, i innych inwestorów. 
To są naprawdę duże przedsięwzięcia, 
gdzie sztuką jest wykreować nową 
dzielnicę miejską, nową część miasta. 
I na pewno nie są to procesy do zreali-
zowania w ciągu roku czy dwóch lat.

– Mamy na Śląsku wiele miejsc, 
których potencjał został fantastycz-
nie wykorzystany, jeżeli chodzi 
o nadanie im nowych funkcji…

– Oczywiście i te miejsca są bardzo 
różne. Niektóre zarabiają, jak np. Sile-
sia City Center, która powstała na te-
renach pokopalnianych. Na zachód 
mamy z kolei cały kompleks Nowych 
Gliwic, czyli teren biurowców zajmo-
wanych głównie przez firmy informa-
tyczne. Ale mamy też wiele takich 
przestrzeni, które wspierając tożsa-
mość, muszą ciężko pracować na to, 
żeby na siebie zarobić lub wymagają 
wsparcia przez samorządy. Najbar-
dziej spektakularnym przykładem są 
wszystkie trasy dziedzictwa górnicze-
go, przemysłowego, które zostały wy-
kreowane w Zabrzu. Mamy także 
piękny kompleks przestrzeni publicz-
nych po kopalni Ignacy w Rybniku. Ta-
kich perełek jest oczywiście o wiele 
więcej. Musimy mieć świadomość, że 
wszystko kosztuje. Natomiast myślę, 
że naszym wielkim sukcesem na Ślą-
sku jest to, że dbamy o nasze dziedzic-
two, tworzymy nowe przestrzenie i lu-
bimy z tych miejsc korzystać.

– Dziękuję za rozmowę.
Joanna Oreł

„Dbamy o nasze dziedzictwo, 
tworzymy nowe przestrzenie 
i lubimy z tych miejsc korzystać”

Dr Marcin Baron to pracownik Katedry Badań Strategicznych i Regionalnych Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach, który 
zajmuje się m.in. takimi tematami, jak nowe technologie, scenariusze zmian w gospodarce oraz innowacyjność. Obecnie prowadzi 
przedsięwzięcia związane głównie z polityką klimatyczną Unii Europejskiej, sprawiedliwą transformacją oraz partycypacją społeczną 
w działaniach na rzecz środowiska i gospodarki. I właśnie o sprawiedliwiej transformacji i przyszłości śląskich miast, związanych 
z górnictwem, rozmawiamy w dzisiejszym wywiadzie.
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W mieście rozpoczął się cykl spotkań w ramach projektu ,,Prelekcje i warsztaty ekologiczne dla seniorów, czyli co zrobić, aby segregacja odpadów nie 
była tylko hasłem”. Jego celem jest podniesienie świadomości seniorów na temat prawidłowej segregacji odpadów komunalnych, wyjaśnienie zasad 
segregacji zgodnie z przepisami obowiązującymi w mieście Ruda Śląska, zachęcenie mieszkańców do stosowania ekologicznych rozwiązań na co dzień, 
takich jak ograniczenie ilości odpadów oraz promowanie odpowiedzialnych postaw wobec środowiska wśród seniorów. Dotychczas odbyły się trzy 
z dziesięciu zaplanowanych spotkań.

Zastanawiali się, co zrobić, aby segregacja 
odpadów nie była tylko hasłem
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W trakcie każdego z nich omówione 
zostały podstawowe zasady segregacji 
odpadów. Przekazano też, gdzie nale-
ży wyrzucać poszczególne rodzaje od-
padów oraz omówiono najczęściej 
popełniane błędy i mity związane  
z  segregacją, a także przedstawiono, 
czym różnią się śmieci od odpadów 
oraz jakie są zasady funkcjonowania 
Punktów Selektywnego Zbierania Od-
padów Komunalnych (PSZOK). Z kolei 
w części warsztatowej seniorzy ozda-
biali torby ekologiczne oraz uczestni-
czyli w zabawach dotyczących segre-
gacji odpadów.

Pierwsze ze spotkań odbyło się we 
wtorek (22.10) w Starej Drukarni dla 
członków Koła nr 3 Związku Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów. – Senio-
rzy byli zadowoleni z warsztatów 
oraz prelekcji. Myślę, że w przyszłości 
takie spotkania byłyby potrzebne. 
Dowiedzieliśmy się wielu rzeczy zwią-
zanymi z gospodarką odpadami, nad 
którymi człowiek nie zastanawia się 
na co dzień –  mówi Zofia Janoska, 
przewodnicząca Koła nr 3 Związku 

Emerytów, Rencistów i In-
walidów.

Kolejnego dnia (23.10) 
to członkowie Koła Dzielni-
cowego nr 4 –  Orzegów 
Polskiego Związek Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów 
wzięli udział w cyklu ,,Prelek-
cje i warsztaty ekologiczne dla 
seniorów, czyli co zrobić, aby segre-
gacja odpadów nie była tylko hasłem”. 
Nie brakowało ciekawych pytań oraz 
dyskusji m.in. na temat tego, co zrobić 
z tzw. problematycznymi odpadami. 
– Powinno odbywać się więcej takich 
spotkań, bo –  kiedy zajrzymy do na-
szych pojemników na odpady na przy-
kład na osiedlach wielorodzinnych 
– widać, że wiedza nie jest wystarcza-
jąca, bo ludzie nie dbają o segregację. 
Jej poziom jest zbyt niski. W naszym 
wieku warto też przypominać pewne 
rzeczy, abyśmy byli na bieżąco z obo-
wiązującymi zasadami – podsumowu-
je spotkanie w  Orzegowie Elżbieta 
Ulbricht, przewodnicząca Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwa-

lidów w Kole Tere-
nowym nr 4.

Podobne spotka-
nie odbyło się w pią-
tek (25.10) w Ślą-
skim Teatrze Impre-
saryjnym im. Henry-
ka Bisty dla senio-
rów zrzeszonych w Rudzkim Uniwer-
sytecie Trzeciego Wieku, Rudzkim Sto-
warzyszeniu Amazonek Relaks oraz 
z Dziennego Domu „Senior-WIGOR”. 
– Prelekcja była bardzo ciekawa i zain-
teresowała uczestników. Spodobały 
im się konkretne przykłady oraz możli-
wość zadawania pytań, a także prosty 
przekaz ważnych tematów dotyczą-

cych prawidłowej segregacji odpa-
dów. Samo malowanie toreb również 
wciągnęło seniorów i dało im dużo sa-
tysfakcji. Uczestnicy już pytają nas o ko-
lejne tego typu spotkania – mówi An-
na Roszczyk, kierownik Działu organi-
zacji imprez Śląskiego Teatru Impresa-
ryjnego, która z jego ramienia koordy-
nowała spotkanie.

Dodajmy, że aby utrwalić wiedzę 
i nabyte informacje dotyczące zasad 
segregacji odpadów oraz ekologii, 
uczestnikom prelekcji i warsztatów 
wręczono materiały informacyjne do-
tyczące prawidłowej segregacji odpa-
dów oraz upominki. Kolejne tego typu 
spotkania odbędą się w listopadzie.

Joanna Oreł
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Hyde Park w rudzkim Koperniku
W Zespole Szkół nr 6 im. Mikołaja Kopernika w Rudzie Śląskiej-Wirku powstało miejsce, w którym 
młodzież może swobodnie wyrażać swoje opinie, prowadzić dyskusje i debatować na różnorodne tematy. 
Szkolny Hyde Park został utworzony w ramach Młodzieżowego Budżetu Partycypacyjnego dla szkół 
ponadpodstawowych na 2024 r. Na jego realizację uczniowie otrzymali 10 tys. zł. z budżetu miasta.

OGŁOSZENIA

Prezydent Miasta Ruda Śląska 
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 30.10.2024 r. do dnia 20.11.2024 r., na tablicy ogło-
szeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) wykazu stanowiących 
całość gospodarczą niezabudowanych nieruchomości gruntowych o łącznej powierzchni 21622 m2, zapi-
sanych na karcie mapy 1, obręb Bielszowice, położonych w Rudzie Śląskiej – Bielszowicach w rej. ul. Paw-
łowskiej - Kingi, obejmujących działki własności Gminy Miasta Ruda Śląska oznaczone numerami geode-
zyjnymi: 3426/283 o powierzchni 2887 m2 (KW  nr  GL1S/00006384/5), 3389/279 o powierzchni 1165 m2  
(KW nr GL1S/00018837/3), 3369/283 o powierzchni 5171 m2 ( KW nr GL1S/00006382/1), 3425/280 o po-
wierzchni 8712 m2 (KW nr GL1S/00006390/0) i 2785/279 o powierzchni 224 m2 (KW nr GL1S/00006379/7) 
oraz prawo użytkowania wieczystego do działek oznaczonych numerami geodezyjnymi: 3424/273 o po-
wierzchni 2258 m2, (KW nr GL1S/00012739/4), 1944/273 o powierzchni 590 m2 (KW nr GL1S/00012740/4) 
i 1946/273 o powierzchni 615 m2 (KW nr GL1S/00011561/8), ustanowione do dnia 05.12.2089 r. na rzecz 
Gminy Miasta Ruda Śląska na nieruchomości własności Skarbu Państwa, które w drodze przetargu nieogra-
niczonego zostaną sprzedane z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska (symbol planu 26MN). Cena wywoławcza (netto) do 
przetargu wynosi 4.640.000,00 zł.

Prezydent Miasta Ruda Śląska 
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 30.10.2024 r. do dnia 20.11.2024 r., na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, 
plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) wykazu niezabudowanej nieruchomości gruntowej własności Gminy Miasta Ruda Śląska, 
położonej w Rudzie Śląskiej - Bielszowicach przy ulicy Stanisława Nabzdyka, oznaczonej numerem geodezyjnym 5097/318 o powierzch-
ni 1118 m2, użytki: „Lzr-RV, PsIV, RV”, obręb Bielszowice, zapisanej na karcie mapy 3 oraz w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd 
Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod nr KW GL1S/00006656/3, która w drodze przetargu nieograniczonego zostanie sprzedana z przezna-
czeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska (symbol 
planu 3MNU). Przedmiotowa działka zostanie sprzedana łącznie z udziałem wynoszącym 2/27 część w nieruchomości obejmującej sta-
nowiące całość gospodarczą działki o łącznej powierzchni 5766 m2, oznaczone numerami geodezyjnymi: 5096/318 o powierzchni 1862 
m2, 5094/318 o powierzchni 270 m2, obręb Bielszowice, zapisane na karcie mapy 3 oraz w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd 
Rejonowy w Rudzie Śląskiej pod nr KW GL1S/00055272/5, 5090/318 o powierzchni 357 m2, 5079/319 o powierzchni 305 m2, 5069/319 
o powierzchni 458 m2, 5061/4083 o powierzchni 217 m2, 5054/321 o powierzchni 195 m2, 5048/323 o powierzchni 849 m2, 5051/323 
o powierzchni 39 m2, 5057/321 o powierzchni 192 m2, 5066/4083 o powierzchni 227 m2, 5076/319 o powierzchni 498 m2, 5085/319 
o powierzchni 297 m2, obręb Bielszowice, zapisane na karcie mapy 3 oraz w księdze wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Ru-
dzie Śląskiej pod nr KW GL1S/00055088/8 - z przeznaczeniem pod drogę dojazdową (symbol planu: 3MNU). Cena wywoławcza (netto) 
do przetargu wynosi 263.000,00 zł.

– Nasza szkolna przestrzeń do debat 
będzie miejscem, gdzie każdy uczeń, 
niezależnie od przekonań, będzie mógł 
zabrać głos na tematy bliskie młodzie-
ży, inspirując się brytyjską tradycją wol-
nej mowy – wyjaśnia Przemysław Karpa 
z Samorządu Uczniowskiego ZS 6.

Pomysłodawcami powstania Hyde 
Parku jest trójka uczniów z klasy 4c. 
W kwietniu br. podczas sesji Młodzie-
żowej Rady Miasta zwycięzcy Młodzie-
żowego Budżetu Partycypacyjnego 
odebrali wygraną. To 10 tys. zł, dzięki 
którym zrealizowali swój projekt. Była 

to pierwsza edycja konkursu, w którym 
uczniowie szkół ponadpodstawowych 
mogli zaproponować, na co mają być 
przeznaczone środki z budżetu miasta. 
– Cieszę się, że ta forma kształtowania 
postaw obywatelskich tak dobrze się 
przyjęła i że w pierwszej odsłonie bu-
dżetu pojawiło się wiele ciekawych po-
mysłów. Gratuluję zwycięzcom, a pozo-
stałych uczestników zachęcam do 
udziału w kolejnej edycji budżetu mło-
dzieżowego. Jestem przekonany, że dla 
wszystkich uczestników była to ciekawa 
lekcja samorządności –  mówi Michał 
Pierończyk, prezydent Rudy Śląskiej.

Inspiracją zwycięskiego projektu jest 
Speakers’ Corner szkoły Regent Oxford. 
Wykorzystywany jest on w celach pro-
wadzenia prezentacji, dyskusji między 
uczestnikami zajęć, a w czasie przerwy 
do rekreacji i spędzania wspólnie cza-
su w relaksacyjnym otoczeniu. –  Na-

uczyciele języka polskiego i języków 
obcych zyskali miejsce do prowadzenia 
lekcji, których głównym celem jest roz-
mowa między uczniami. W odróżnie-
niu od sali lekcyjnych atmosfera i układ 
przestrzeni Hyde Parku sprzyja łatwiej-
szemu przebiegowi takich zajęć – mó-
wi Małgorzata Kaszuba, dyrektor szko-
ły. – Istnienie takiej strefy buduje 
w uczniach poczucie własnej wartości 
i  pozwala zdobywać doświadczenie 
w występowaniu w innych środowi-
skach niż sala lekcyjna – dodaje.

Kopernikowy Hyde Park wyposażo-
ny jest w kanapy, krzesła, stoliki, mi-
krofony oraz kolorowe tapety na 
drzwiach do sal lekcyjnych. Poza funk-
cjami edukacyjnymi będzie spełniać 
też inne zadania. Jego lokalizacja to 
korytarz na drugim piętrze szkoły, 
gdzie znajduje się szkolna galeria Art-
Kaus. Umiejscowienie tam strefy re-
kreacji zachęca uczniów do podziwia-
nia dzieł rówieśników w trakcie odpo-
czynku.

� Tekst i foto: UM

Dobro podaj dalej
Stowarzyszenie Świętego Filipa Nereusza obchodzi w tym roku 25-lecie istnienia. Z tej 
okazji w minioną niedzielę (27.10) odbyły się jubileuszowe obchody. Była to okazja do 
podsumowania dotychczasowych działań oraz rozmów o kolejnych, planowanych.

Idea powstania stowarzyszenia zro-
dziła się ze spotkań ochronki dla dzieci 
działającej przy Parafii Bożego Naro-
dzenia w Halembie. Zaczęło się od zało-
żenia świetlicy socjoterapeutycznej, 
a wraz z tym stowarzyszenia. – Założyli-
śmy stowarzyszenie i potem jedną świe-
tlicę, a później kolejne, a także kluby 
młodzieżowe i kluby seniora itd. – mó-
wi Alina Szulirz, przewodnicząca Stowa-
rzyszenia Świętego Filipa Nereusza.

Po 25 latach działalności tej organi-
zacji definiuje ona swój cel jako ,,in-
spirowanie ludzi do robienia dobrych 
rzeczy i wspieranie ich w rozwoju”. 
–  Jeżeli chodzi o dzieci i młodzież, to 
w tej chwili mamy Centrum Rozwoju 
Dzieci. Tam odbywają się zajęcia wy-
równujące różne deficyty, ale też 
wspierające dzieci w rozwoju i rozbu-

dzające zainteresowania. W przypad-
ku młodzieży działamy bardzo profi-
laktycznie. Chcemy, żeby młodzi ludzie 
poznawali swój potencjał, wchodzili 
we współpracę ze sobą, byli uważni na 
to, co jest potrzebne w otoczeniu i po-
dejmowali działania na rzecz tego, że-
by robić coś dobrego dla innych. Mam 
na myśli m.in. gry terenowe, turnieje 
sportowe, czy koncerty poetyckie. Te 
wszystkie przedsięwzięcia są przygo-
towywane przez młodzież, która sku-
piona jest w klubach Nereusza – wyli-
cza Alina Szulirz.

Oprócz tego w ramach stowarzysze-
nia działają kluby seniora. – W trzech 
dzielnicach seniorzy spotykają się dwa 
razy w tygodniu po to, żeby razem 
spędzić czas, opowiedzieć sobie o tym, 
co ważne i trudne, ale też żeby zdoby-

wać wspólnie nowe do-
świadczenia, uczyć się nowych 
rzeczy, zwiedzać, oglądać, ćwiczyć, 
chodzić na spacery – podkreśla prze-
wodnicząca Stowarzyszenia Świętego 
Filipa Nereusza.

Ponadto stowarzyszenie wraz z pa-
rafią św. Andrzeja Boboli w Wirku od 
2018 roku prowadzi Dom Ubogich 
– miejsce dziennego pobytu dla osób 
bezdomnych. –  Motywujemy w nim 
ludzi do zmiany, pomagamy w zała-
twieniu terapii odwykowej, leków, czy 
różnych formalności. Ale jest to też 
miejsce, w którym osoby mogą działać 
na rzecz innych, bo podopieczni biorą 
udział w zajęciach z rękodzieła – mówi 
Alina Szulirz.

Jest też Centrum Terapii i Rozwoju 
,,Co Dobrego”, którego spotkania od-

bywają się w Halembie i Rudzie oraz 
online. Jakie kolejne plany? – Widzimy 
potrzebę, żeby budować zaangażowa-
ne społeczności i wspólnoty osiedlowe 
oraz aby dawać ludziom możliwość 
spotykania się. Kiedyś ktoś nas zain-
spirował do stworzenia stowarzysze-
nia i to dzieło trwa i pomaga wielu, 
więc pomyśleliśmy sobie, że być może 

też my możemy kogoś zainspirować 
i przygotować do tego, żeby w sposób 
zorganizowany podejmował działania 
na rzecz innych. Poza tym przeciwdzia-
łanie osamotnieniu ludzi, przeciwdzia-
łanie beznadziei i powrót do kontak-
tów społecznych jest w tej chwili bar-
dzo pilną potrzebą –  podsumowuje 
Alina Szulirz.� Joanna Oreł
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Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787
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Baran – Od dawna marzyłaś 
o tej podróży, nie rezygnuj więc 
z niej bez względu na wszystko.
Byk – Nie oceniaj siebie zbyt 
surowo. Przecież każdy ma pra-
wo do popełniania błędów.
Bliźnięta – Masz wielki pro-
blem, kto jest dla Ciebie naj-
ważniejszy. Zaufaj losowi.
Rak – Nie bądź wobec siebie 
zbyt krytyczny. Spójrz na swoje 
dokonania. Poczujesz się le-
piej.
Lew – Z Twą opinią liczyć się 
będą nie tylko podwładni. Za-
imponujesz komuś.
Panna – Ostatnio trochę zasza-
lałaś z wystawnym życiem. Te-
raz musisz zacisnąć pasa.
Waga – Regularny tryb zapo-
biegnie huśtawkom nastroju. 
Musisz się zrelaksować.
Skorpion – Pod koniec tygodnia 
spotkasz osoby, których nie wi-
działeś od lat. Baw się dobrze.
Strzelec – Słuchaj uważnie do-
brych rad koleżanek, wskażą Ci, 
jak osiągnąć duży sukces.
Koziorożec – Realizowanie cu-
dzych pomysłów prowadzi do-
nikąd. Postaw na siebie.
Wodnik – Niebawem rozwią-
żesz trapiący Cię duży problem, 
a życie okaże się piękne.
Ryby – W Twoim związku zrobi 
się bardzo namiętnie. Masz 
szansę na wyjazd.

NAJMŁODSI RUDZIANIE – WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

Róża Dymkowicz córka Sandry 
i Dominika ur. 1.10.2024 r. (2240 g)

Michalina Machulik córka Patrycji 
i Mateusza ur. 6.10.2024 r. (3440 g i 56 cm)

Jakub Jasiczek syn Wiktorii i Patryka
ur. 7.10.2024 r. (3100 g i 51 cm)

Leon Białek syn Anny i Łukasza
ur. 7.10.2024 r. (2350 g i 53 cm)

Igor Wasiluk syn Patrycji i Michała
ur. 11.10.2024 r. (3440 g i 55 cm)

Aurora Sklorz córka Magdaleny i Adriana 
ur. 12.10.2024 r. (2260 g i 51 cm)

Filip Kaiser syn Barbary i Roberta
ur. 12.10.2024 (2740 g i 50 cm)

Franciszek Kubieniec syn Joanny i Dawida
ur. 11.10.2024r. (3500 g i 52 cm)

DZIEŃ SPÓDNICY – pewnie wiele osób zastanawia się, dla kogo jest to 
święto? Dla pań, które powinny w tym dniu włożyć tę część ubioru, 

czy dla panów, którzy przecież uwielbiają kobiety w spódnicach? 
Wychodzi na to, że to święto, które zadowoli obie strony.

IMIENINY OBCHODZĄ: Edmund, Przemysław oraz Amparo, Anioł, 
Benwenuta, Eutropia, Gerard, German, Julian, Klaudiusz, Liberat, Makary, 

Maksym, Marceli, Saturnin, Serapion, Sęczygniew, Sulimir, Zenobia.

KALENDARIUM – 30 PAŹDZIERNIKA

REKLAMA

Tel. 515-593-713 | www.magdalenaruda.pl

ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

Chelsea Monroe-Cassel 

GRA O TRON. Ofi cjalna książka kucharska
Przepisy od Królewskiej Przystani 

po Morze Dothraków.
Wysmakowana podróż po Siedmiu 

Królestwach, 80 przepisów dla tych, 
którzy pragną ucztować z bohatera-
mi „Gry o tron” Georga R.R. Mar� -
na. Dzięki rękopisowi opisującemu 
potrawy wysoko urodzonych i pro-
stego ludu przyrządzisz takie spe-
cjały jak pieczeń koronną z żeberek 
dzika, krwiste paszteciki Dothraków, 
dornijską pastę z pieczonej papryki, 
pentoskie curry grzybowe, suchary 
Żelaznych Ludzi, kruche podpłomyki 
i zimową herbatę z Winterfell. Prze-
pisy są ilustrowane apetycznymi 
fotografi ami i oszałamiającymi drze-
worytami. 

 POLECAMY

KRZYŻÓWKA
POZIOMO: 1 – Maksym, pisarz rosyjski, 

5 – pęk kwiatów, ogon sarny, aromat wina, 
8 – kibić, np. kart, 9 – żarłacz śledziowy, 
11 – potrawa mięsna, 12 – podatek pośredni, 
15 – bezwzględne polecenie, 17 – składnik 
czekolady, 20 – związek organiczny, 21 – zwi-
tek waty, gazy, 24 – przeciwny nadirowi, 
25 – rodzina drobnych pluskwiaków, 28 – ma-
gazyn, pakamera, 29 – omasta, 32 – achtel, 
33 – arka, 36 – religia – przeciwieństwo profa-
num, 39 – dwa roje meteorów pochodzące 
z rozpadania się komety Halleya, 42 – ptak, 
kapusta morska, chaber, 43 – motyw dekora-
cyjny, 45 – wypęd owiec na pastwiska górskie, 
46 – przepuklina, ruptura, 47 – rysa, uszko-
dzenie.

PIONOWO: 1 – czarny wełniany kapelusz 
biskupi, 2 – napój alkoholowy marynarzy, 
3 – ojczyzna Odyseusza, 4 – najwyższe góry 
w Europie, 5 – młot do wbijania pali w ziemię, 
6 – płaski statek rzeczny, berlinka, 7 – gorącz-
ka krwotoczna, 10 – skamieniałość na dnie 
jaskini, 13 – muz. starożytna harmonijka chiń-
ska, 14 – miejscowe zaburzenia krążenia krwi, 
16 – żądłówka, 17 – głos dzikich gęsi, łabędzi, 
18 – chroniony ptak drapieżny, 19 – odmiana 

pszenicy, 21 – namiotnik jabłoniowy, drobny 
motyl nocny, 22 – staropolska miara objęto-
ści, 4 – korce zboża, 23 – sprzężnica, kosma-
rium, glom jednokomórkowy, 26 – siły zbroj-
ne państwa, 27 – skóra cielęca lub świńska, 
30 – gatunek długodziobowego ptaka żyjące-
go na wilgotnych łąkach, 31 – państwo chiń-
skie z epoki trzech królestw (221-263), 
34 – frukta, 35 – biblia – brat Mojżesza, 
37 – gatunek antylopy, 38 – infuła, 40 – pra-
wy dopływ Narwi, 41 – smaczny grzyb jadal-
ny, 44 – werset koranu.

Książkę ,,To wszystko przez Ciebie” Anny 
Karpińskiej otrzyma jedna osoba spośród 
tych, które nadeślą na adres redakcji (Ruda 
Śląska, ul. Karola Goduli 36) lub e-mailem 
(biuro@wiadomoscirudzkie.pl) hasło, które 
jest rozwiązaniem krzyżówki. Na rozwiązania 
czekamy do 10 dni od daty zamieszczenia 
krzyżówki. Po odbiór książki ,,Cesarstwo cie-
nia” Malwiny Kubiczek z „WR 39” zapraszamy 
do redakcji Ewę Szmajduch (do dwóch tygo-
dni od daty ukazania się rozwiązania, po 
wcześniejszym umówieniu telefonicznym 
pod nr tel. 32 248-60-97). Prawidłowe hasło 
brzmi: ,,Czyj zasiew tego plon”.
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OGŁOSZENIA DROBNE

Nieruchomości

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄ-
SKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

 Świadectwa Charakterystyki Energe-
tycznej. Tel. 793-396-040.

 Kupię mieszkanie w bloku ok. 38 m2 na 
Bykowinie lub Halembie, tel. 736-347-073.

 Zamienię M-4 z garażem, Kochłowice 
na mniejsze (okolice Ruda 1).Tel. 502-510-
460.

Usługi

 Koszenie, wycinka i skracanie drzew 
oraz opróżnianie mieszkań i piwnic. 
Tel. 607-219-491.

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. 
Tel. 505-946-693.

 Hydraulik, tel. 797-599-031.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

Pani Annie SZYMAŃSKIEJ
wyrazy szczerego współczucia i pokrzepienia 

w trudnych chwilach  
po śmierci  

OJCA
przekazują  

Dyrekcja i Pracownicy  
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rudzie Śląskiej

Miejskie 
Przedsiębiorstwo 

Gospodarki 
Mieszkaniowej 
Towarzystwo 
Budownictwa 
Społecznego 
Spółka z o.o. 

w Rudzie Śląskiej 
informuje o umieszczeniu  
na stronie internetowej  

www.mpgm.com.pl  
ogłoszenia dotyczącego 

publicznego przetargu na 
wysokość czynszu najmu lokalu 

mieszkalnego stanowiącego 
własność osób  

fizycznych, położonego  
w Rudzie Śląskiej-Bielszowicach 

przy ul. Kokota 167.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

Prezydent Miasta Ruda Śląska 

ogłasza pierwszy ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowych położonych w Rudzie Śląskiej-Kochłowicach 
w rejonie ulicy ks. Stanisława Bisty z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego  

planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska oraz pod drogę dojazdową

Lp. Położenie  
nieruchomości (ulica)

Oznaczenie nieruchomości wg księgi 
wieczystej oraz katastru nieruchomości

Powierzchnia
nierucho-

mości
(m2)

Przeznaczenie
i sposób
zagospo-

darowania
nieruchomości

Cena
wywoławcza

nierucho-
mości

netto (zł)

Wadium
Postąpienie
minimalne

(zł)Nr księgi
wieczystej

Nr
obrębu

Nr
działki

1 ul. ks. Stanisława Bisty
GL1S/00008003/5

9
1.3811/121

665

20MNII  
– teren zabudowy 

mieszkaniowej 
jednorodzinnej,

200.000,00
10.000,00

GL1S/00006099/0 1.3812/121 2.000,00

2 ul. ks. Stanisława Bisty

GL1S/00008003/5

9

1.3815/121

781

20MNII  
– teren zabudowy 

mieszkaniowej 
jednorodzinnej,

227.000,00

11.400,00

GL1S/00006099/0 1.3816/121 2.270,00

Powyższe działki zostaną zbyte wraz ze sprzedażą udziału wynoszącego 1/3 część w działce o numerze geodezyjnym 3808/121 stanowiącej drogę 
dojazdową.

Przetarg odbędzie się w dniu 17.12.2024 r. o godz. 11.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w bu-
dynku Urzędu Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 10.12.2024 r. dokonają wpłaty wadium 
w wysokości:

– podanej powyżej, z dopiskiem „wadium – ul. ks. Stanisława Bisty, działka nr ….” przelewem na rachunek bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 
0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachu-
nek Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz przed otwarciem przetargu przedłożą Komisji Przetargowej wymagane dokumenty i oświadczenia. Zastrzega się 
prawo do odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Ceny nieruchomości ustalone na przetargu zostaną powiększone o należny podatek od towarów i usług.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 32 244-90-00 wew. 2230

Longinie Kroker
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci 

Matki
składają 

Dyrektor oraz Pracownicy 
Miejskiej Biblioteki Publicznej 

w Rudzie Śląskiej

 SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM. 
Tel. 32 260-00-33, 516-516-611, Pośrednik 
CDF S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów me-
blowych. Tel. 512-249-399.

 Dachy –  papa termozgrzewalna. 
Tel. 880-201-358.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, 
wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel.  606-
274-056.

Motoryzacja

 Skup samochodów. Płacimy najwięcej, 
dojazd do klienta. Tel. 792-155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, 
pomoc drogowa. Płacimy najlepiej. 
Tel. 502-752-634.

TURYSTYKA

 Turnus – Święta Bożego Narodzeni w Be-
skidach. Tradycyjne doskonałe wyżywienie,  
1400  zł. Możliwość dowozu, tel. 501-642-
492.

PRACA

 Zatrudnimy pracownika do prac ogól-
nobudowlanych. Tel. 603-975-040.

Ból i samotność po stracie tak bliskiej osoby,
niech złagodzi prawda, że nie umiera ten,

kto pozostaje w sercach bliskich.
Monice Sierant oraz jej Rodzinie

wyrazy szczerego współczucia i żalu
po śmierci 

MATKI 
składają 

Zarząd, Koleżanki i Koledzy 
z MPGM TBS Sp. z o.o. 

Prezydent Miasta 
Ruda Śląska 

wykonujący zadania z zakresu administracji 
rządowej informuje o wywieszeniu na ta-
blicy ogłoszeń Urzędu Miasta (II piętro, na-
przeciw pokoju 215) wykazu nieruchomości 
stanowiących własność Skarbu Państwa, 
które zostaną oddane Gminie Ruda Śląska 
w użyczenie do dnia 31 grudnia 2026  r. 
w celu dokończenia realizacji zadania pn.: 
„Przywrócenie powierzchni terenu zdegra-
dowanego w wyniku prowadzenia nielegal-
nego procederu wydobywania kopalin ze 
złóż w rejonie pomiędzy ul. Klary i ul. Szyb 
Walenty w Rudzie Śląskiej do stanu zgod-
nego z zapisami Planu Zagospodarowania 
Przestrzennego.

spotkaniE  
dotyczącE rewitalizacji  

miasta Ruda Śląska
Wszyscy zainteresowani, a szczególnie mieszkańcy podobszarów rewitali-

zacji, organizacje społeczne, przedsiębiorcy, właściciele i zarządzający nieru-
chomościami, przedstawiciele wspólnot mieszkaniowych oraz instytucji pu-
blicznych, zaproszeni są na otwarte spotkanie dotyczące rewitalizacji miasta 
Ruda Śląska.

Termin: 7 listopada 2024 r. o godzinie 15.30 (potrwa około 2 godzin) 
Miejsce: Urząd Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6, sala 213

Miasto Ruda Śląska przystępuje do aktualizacji Gminnego Programu Rewi-
talizacji do 2030 roku. Proces ten poprzedza ewaluacja programu rewitaliza-
cji, obejmująca ocenę dotychczasowych działań oraz sporządzenie rekomen-
dacji dotyczących koniecznej aktualizacji.

Podobszary rewitalizacji wyznaczone w Gminnym Programie Rewitalizacji 
Miasta Ruda Śląska do 2030 roku to:

Ruda,1.	
Orzegów,2.	
Godula,3.	
Kolonia Carl Emanuel,4.	
Chebzie/Kaufhaus,5.	
Teren przy ul. 1 Maja,6.	
Szyb Mikołaj,7.	
Muzeum PRL,8.	
Wirek/Czarny Las,9.	
Bykowina/ Kochłowice,10.	
Nowy Bytom,11.	
Tereny po KWK Pokój.12.	

Wydawca: Śląski Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o., Iza-
bela Moczko (prezes). Redakcja: Joanna Oreł-Kosmalska (re-
daktor naczelna), tel. 512-295-228, e-mail: joanna.orel@wia-
domoscirudzkie.pl, Dawid Kosmalski (sport), tel. 505-181-720, 
e-mail: dawid.kosmalski@wiadomoscirudzkie.pl, współpraca: 
Barbara Lemanik, Wioletta Tkocz, Andrzej Zazgórnik. Redak-

cja: 41-703 Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36. Dział reklamy: reklama@wiadomoscirudzkie.pl. Redaktor techniczny: 
Aleksandra Mazur, tel. 32 248-60-97. Redakcja czynna pn.-pt. w godz. 8-14. Druk: Polskapresse Sp. z o.o. 

www.wiadomoscirudzkie.pl  
e-mail: redakcja@wiadomoscirudzkie.pl 

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych i zastrzega sobie prawo zmian redakcyjnych w publikowanych tekstach. Redakcja nie 
odpowiada za treść ogłoszeń i reklam. Nie publikujemy ogłoszeń mogących godzić w dobre obyczaje
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RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, 

tel. 32 248-24-11 (-15), fax 32 248-43-22 
e-mail: rsm@rsm.com.pl

Rudzka Spółdzielnia Mieszkaniowa ogłasza dwustopniowy 
przetarg nieograniczony na wykonanie w swoich zasobach robót 
remontowych i budowlanych oraz usług w 2025 roku i zaprasza 
do składania ofert wstępnych do pierwszego stopnia przetargu 

na niżej wymienione rodzaje robót:
I. ROBOTY REMONTOWO-BUDOWLANE:

OGÓLNOBUDOWLANE1. 
DEKARSKIE2. 
AWARYJNY DEMONTAŻ I UTYLIZACJA PŁYT AZBESTOWYCH TYPU 3. 
„ACEKOL” WRAZ Z ROBOTAMI TOWARZYSZĄCYMI
CZĘŚCIOWE DOCIEPLENIE ELEWACJI BUDYNKÓW4. 
MALARSKIE5. 
DROGOWE6. 
ŚLUSARSKIE7. 
STOLARSKIE8. 
ELEKTRYCZNE9. 
INSTALACYJNE10. 
KOMINIARSKIE I ZDUŃSKIE11. 
REMONTY PLACÓW ZABAW ORAZ MAŁEJ ARCHITEKTURY12. 

II. USŁUGI:
URZĄDZANIE TERENÓW ZIELENI OSIEDLOWEJ1. 
DERATYZACJA, DEZYNFEKCJA, DEZYNSEKCJA I USUWANIE GNIAZD OWADÓW2. 
ZAKUP I DOSTAWA PIASKU DO PIASKOWNIC ŁĄCZNIE 3. 
Z TRANSPORTEM

Ofertę na wybrany rodzaj robót należy złożyć w siedzibie Zamawiającego – Ruda Śląska, ul. Ma-
gazynowa 12 (pok. 213) do dnia 21.11.2024 r. do godz. 8.30 w zamkniętych nieprzejrzystych ko-
pertach:
a) zewnętrznej zaadresowanej na adres Zamawiającego z dopiskiem:
• „PRZETARG DWUSTOPNIOWY NIEOGRANICZONY – ROBOTY REMONTOWE I BUDOWLANE” 

– w przypadku robót ujętych w pkt. I,
• „PRZETARG DWUSTOPNIOWY NIEOGRANICZONY – USŁUGI” – w przypadku robót ujętych 

w pkt. II,
b) wewnętrznej, na której należy umieścić nazwę i adres Oferenta.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 21.11.2024 r. o godz. 9.00 w siedzibie Zamawiającego, w pokoju 
nr 317.

Oferty powinny spełniać warunki „Regulaminu przetargów/udzielania zamówień na roboty re-
montowe, budowlane i inwestycje oraz prace projektowe, a także na pozostałe roboty i usługi 
organizowane przez Rudzką Spółdzielnię Mieszkaniową” oraz być przygotowane w zakresie i spo-
sobie określonym w „Specyfi kacji Istotnych Warunków Zamówienia (SIWZ)”.

Formularz zawierający „Specyfi kację Istotnych Warunków Zamówienia” można odebrać od dnia 
30.10.2024 r. do dnia 15.11.2024 r. w siedzibie Zamawiającego, pod adresem: 41-700 Ruda Ślą-
ska 1 (Ruda), ul. Magazynowa 12 w pokoju 310 przy spełnieniu nw. warunków:

dokonaniu wpłaty za SIWZ na konto PKO BP SA I/O Gliwice 43 1020 2401 0000 0302 0039 • 
3751:
zgłoszeniu się do pokoju nr 318 z potwierdzeniem dokonania przelewu w celu odebrania fak-• 
tury VAT.

Istnieje możliwość przesłania SIWZ za zaliczeniem pocztowym pod warunkiem złożenia zamó-
wienia listownie lub pocztą elektroniczną na adres rsm@rsm.com.pl i spełnieniu nw. warunków:

dokonaniu wpłaty za SIWZ na konto PKO BP SA I/O Gliwice 43 1020 2401 0000 0302 0039 3751 • 
i dołączeniu do zamówienia potwierdzenia wykonania przelewu,
podanie danych potrzebnych do wystawienia faktury VAT.• 

Koszt Specyfi kacji Istotnych Warunków Zamówienia wynosi:
dla robót remontowych i budowlanych – 47,12 zł + VAT = 57,96 zł,• 
dla usług – 38,00 zł + VAT = 46,74 zł• 

Osobą uprawnioną do kontaktów z Oferentami w siedzibie Rudzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
jest Pan Grzegorz Kałuża – pokój nr 310 (telefon 32 248-24-11 w. 306) w godzinach od 7.30 do 
10.00 od poniedziałku do piątku.

Wyniki przetargu Zamawiający ogłosi na tablicy ogłoszeń w swojej siedzibie, Administracjach 
oraz w Internecie w terminie do 31 grudnia 2024 r.

Oferenci zakwalifi kowani do drugiego stopnia dwustopniowego przetargu nieograniczonego 
otrzymają pisemne zaproszenie do składania ofert ostatecznych na wybrane zakresy robót.

Rudzka Spółdzielnia Mieszkaniowa zastrzega sobie prawo przeprowadzenia negocjacji z poszcze-
gólnymi Oferentami na temat treści złożonych ofert wstępnych, jak również prawo unieważnienia 
przetargu w części lub w całości bez podania przyczyn.

PIŁKA RĘCZNA
I liga mężczyzn, gr. D – 26.10

Orzeł Przeworsk – SPR Grunwald Ruda Śląska 
34:28 (18:12)

Grunwald: Błaś, Zawadzki – Karabanowski (1), Pi-
larz, Kawecki (4), Hadam (1), Macha 92), Mauer (6), 
Ludyga (2), Skutela (3), Orzechowski (5), Jawor (4), By-
kowski (1), Białkowski (1). 

Trener: Arkadiusz Kowalski.
I liga kobiet, gr. B – 26.10
Start Pietrowice Wielkie 

– SPR Grunwald Ruda Śląska 28:21 (13:8)
Grunwald: Bednarek,  Szymańska – Szczepanik 

(1 bramka), Pawłowska (3), Kopycińska (1), Gryszka 
(2), Chrobak (1), Piernikarczyk, Kiel (2), Migała (7), Ró-
życka, Szołtysek (1), Benducka (2), Podzimowska (1).

Trener: Adam Wodarski.
27.10

SMS ZPRP I Kalisz – Zgoda Ruda Śląska 
24:35 (12:18)

Zgoda: Gontarek, Zimowska, Boruta – M. Krzystecz-
ko (2 bramki), D. Krzysteczko (5), Nawrocka (4), Madej 
(2), Szewczyk (5), Zalewska, Podsiadło (1), Dera (4), 
Kondas, Małek (4), Przystalska (1), Kania (7), Szeliga.

Trenerzy: Marek Płatek, Józef Szmatłoch.
SIATKÓWKA

I liga śląska kobiet – 26.10
KPKS Halemba – Stal Śrubiarnia/SMS Żywiec 3:2 

(14:25, 25:19, 19:25, 25:21, 15:12)
KPKS (wyjściowa szóstka): Fedorowicz, Wilk, Prus, 

Pawlik, Zuchmańska, Lasota. 
Trener: Tomasz Strejczyk.

27.10
KPKS Halemba – MKS Zorza Wodzisław Śląski 

3:1 (25:22, 25:20, 23:25, 25:18)
KPKS (wyjściowa szóstka): Tarnawska, Wilk, Prus, 

Pawlik, Zuchmańska, Zawada. 
Trener: Tomasz Strejczyk.

KOSZYKÓWKA
3. liga mężczyzn – 27.10

Pogoń Ruda Śląska – AZS Częstochowa 80:35 
(29:4, 10:10, 24:13, 17:8)

2. liga kobiet – 27.10
ŻKK Olimpia Wodzisław Śląski – Pogoń Ruda Śląska 

58:68 (14:17, 15:13, 13:22, 16:16)

Pogoń: Faber (3 punkty), Gomoluch (5), Lupa (4), 
Kuchta (2), Stec (4), Rusińska (16), Bulik, Kamińska (9), 
Jurzica (12), Makowska (13). 

Trener: Adam Wilkin.
PIŁKA NOŻNA

III liga śląska (klasa okręgowa) – 26.10
Warta Zawiercie – Jastrząb Bielszowice 3:1 (0:1)
Lipowski 70’, 75’, Kwaśniak 90’ – K. Opeldus 37’
Jastrząb: Podemski – Poloczek (60’ Małkiewicz), 

Walczyk, Fik, Zalewski, Sowa, K. Opeldus, Henisz (75’ 
D. Opeldus), Chromik (82’ Wielgos), Gacka (75’ Ba-
ron), Fabricio. 

Trener: Artur Opeldus.
Wawel Wirek – Niwy Brudzowice 2:1 (1:0)

Blaszke 4’, Mosgalik 90’ – Maślanka 55’
Wawel: Stopyra – Koniarek, Szal (58’ Ogiński), Wi-

tas, Kowalski (67’ Iwański), Markosyan (77’ Moise), 
Henisz, Krawczyk, Blaszke, Cioch (58’ Mosgalik), Cza-
jor. 

Trener: Kamil Gabryś.
Cyklon Rogoźnik – Urania Ruda Śląska 0:2 (0:1)
Brysz 31’, Gubała 67’ 
Urania: Pardela – Nowakowski (60’ Piworowicz), 

Mazurek, Kołoziej, Kulisz, Matys (46’ Sońta), Wojcie-
chowski, Kempka (46’ Lankocz), Gubała (85’ Leks), 
Borkowski, Brusz. Trener: Jarosław Zajdel.

Slavia Ruda Śląska – Górnik Wojkowice 1:1 (1:0)
Witor 42’ – Sitka 48’
Slavia: Latka – Seiler, Hewlik, Witor (86’ Jaworek), 

Wagner, Dolecki, Tałady (60’ Byrski), Skut, Rudnicki, 
Shulha (46’ Rusz), Tenerkovskyi. 

Trener: Marcin Rejmanowski.
A klasa Katowice – 27.10

Jastrząb II Bielszowice – Grunwald Ruda Śląska 
0:5 (0:1)

Miyoshi 34’, Stawowy 61’, 63’, Siliuk 81’, Kowalczyk 
90’

Jastrząb: Podemski – Magiera (68’ Hajduk), Małkie-
wicz, Balin, Volkert, Baron (81’ Leś), Żuk (61’ Jentrzok), 
Wielgos (61’ D. Opeldus), Osadnik (46’ Babczyński), 
Kamczyk – Gosz (46’ Sowa). Trener: Krys� an Mamoń.

Grunwald: Gul – Ito, Wadas, Poprawa (63’ Kozłow-
ski), Rostek, Seroka, Yamaoka, Kowalczyk, Skorupa 79’ 
Janiak), Miyoshi (55’ Siliuk), Stawowy. Trener: Grze-
gorz Kapica. DK

W Katowicach rudzianie sięgnęli po siedem medali, w tym jeden złoty.
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KARATE

Udany Puchar Europy
W dniach 25-27 

października w ka-
towickim Spodku 
odbył się Puchar 
Europy, zorganizo-
wany przez Między-
narodową Organi-
zację Karate. Repre-
zentanci z Rudzkie-
go Klubu Kyokushin 
Karate zdobyli pod-
czas tych zawodów 
siedem medali!

Najlepszy wynik 
osiągnęła Lena Nie-
borowska, która 
sięgnęła po złoty 
medal w kumite w kategorii 10-11 lat (kat. wagowa 
35 kg). Ponadto srebrne medale zdobyły Oliwia Sere-
da (kumite, 14-15 lat, 55 kg) oraz Bożena Antczak (ku-
mite, 14-15 lat, +60 kg). Brąz natomiast przypadł 

w udziale Krzysztofowi Kończy (kumite 35-44 lat, 
75 kg), Pawłowi Jarczykowi (kumite, 35-44 lat, 75 kg), 
Grzegorzowi Topolskiemu (kumite, +45 lat, 85 kg) oraz 
Markowi Partusiowi (kumite, +45 lat, +85 kg). DK

WYNIKI RUDZKICH DRUŻYN
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Futsal

Legia silniejsza 
Gwiazda Ruda Śląska przegrała w nie-

dzielę (27.10) z Legią Warszawa 3:6 (1:2) 
w ramach ósmej kolejki FOGO Ekstraklasy. 
Rudzianie pokazali się z dobrej strony 
w pierwszej połowie, ale w drugich 20 mi-
nutach stołeczna drużyna nie dała szans 
beniaminkowi.

Gwiazda Ruda Śląska  
– Legia Warszawa 3:6 (1:2)

Farias 6’ (sam.), Jonczyk 37, 39 – Pinto 11’, 
Zmiivskyi 18’, 29’, Klaus 27’, Casillas 34’, 

Warszawski 34’
Gwiazda (pierwsza piątka): Mieszczanin 

– Łuszczek, Molina, Pineda, Setti. 
Trener: Wiktor Grzywaczewski.

Legia (pierwsza piątka): Warszawski – Luiz, 
Klaus, Zmiivskyi, Delgado. 
Trener: Manuel Granados.

Żółte kartki: Setti – Delgado, Monterio

Pierwsze minuty spotkania należały do 
gospodarzy, którzy bez respektu ruszyli na 
legionistów. Świetną 
okazję miał Facundo 
Setti, ale w dość prostej 
sytuacji nie trafił w pił-
kę. Chwilę później jed-
nak, w szóstej minucie 
spotkania, Gwiazda wy-
szła na prowadzenie. 
Z  prawej strony pod 
bramkę przebił się 
Franco Molina, który 
uderzył na bramkę To-
masza Warszawskiego, 

Rugby

Budowlani lepsi o kilka klas

Rudzkie Gryfy poniosły w sobotę (26.10) 
jedną z najdotkliwszych porażek w historii 
klubu. Wynik 0:125 w pełni odzwierciedlał 
przebieg boiskowych wydarzeń na Burloch 
Arenie im. Grażyny Dziedzic.

Przeciwnikiem rudzian była druga dru-
żyna Budowlanych Lublin, występujących 
w Rugby Ekstraklasie. W czterech ostat-
nich spotkaniach Akademia Wincentego 
Pola (bo pod taką nazwą występują rezer-
wy Budowlanych w II lidze) okazywała się 
lepsza od Gryfów (w tym wygrali w kwiet-
niu tego roku 108:0) i trudno było liczyć na 

Piłka ręczna

Łatwe zwycięstwo

Kolejne domowe spotkanie SPR rozegra w weekend 2-3 listopada.

Szczypiornistki SPR-u Grunwaldu Ruda 
Śląska pokonały we wtorek (22.10) SMS 
Zagłębie Lubin 38:17 (17:10). Było to dru-
gie zwycięstwo w drugim meczu drużyny 
Adama Wodarskiego w I lidze kobiet.

SPR Grunwald Ruda Śląska  
– SMS Zagłębie Lubin 38:17 (17:10)
SPR: Szymańska, Bednarek – Łuczyk 

(5 bramek), Szczepanik (2), Konieczny 
(3), Pawłowska (4), Duc (1), Gryszka (3), 

Kopycińska (1), Tomecka (2), Piernikarczyk 
(2), Migała (5), Janysek (1), Kurek (1), 

Benducka (8), Podzimowska. 
Trener: Adam Wodarski.

SMS: Zaranek, Śliska – Konsur, 
Nawotcyzńska (1), Śnieg, Sieńko (1), 

Marczenia (2), Fijoł, Stańczak (2), Brzezińska 
(2), Bednarek (3), Kubicka (4), Ambroziak (2). 
Trenerzy: Grzegorz Klimczak, Beata Miazga.

Drużyna gościń, złożona w dużej mierze 
z zawodniczek z roczników 2006-2008, nie 
była faworytem wtorkowego starcia z bar-
dziej doświadczoną drużyną SPR-u. Umie-
jętności lubiniankom wystarczyło na około 
13 minut gry. To wówczas po raz ostatni na 
tablicy wyników widniał remis, który SMS 
osiągnął po trafieniu Aleksandry Sieńko. 
Po tym SPR zdobył sześć goli z rzędu, m.in. 
za sprawą Moniki Migały i Sary Konieczny. 
Do przerwy przewaga siedmiu bramek do-
skonale pokazała, ile dzieli oba zespoły. 

W drugiej połowie obraz gry nie zmienił 
się. Do 51. minuty (a więc przez 2/3 czasu 
drugiej połowy) Zagłębie zdołało zdobyć 
zaledwie trzy bramki, na co SPR odpowie-
dział aż 17 celnymi rzutami. Gościnie miały 
mnóstwo problemów z finalizowaniem 
swoich akcji, często też traciły piłkę po-
przez błędy w rozegraniu, co skrzętnie wy-
korzystywały ,,Zielone”. 21 goli różnicy po 
końcowej syrenie nikogo nie mogły zdzi-
wić. Dla gospodyń był to w rzeczywistości 
mecz, którego rezultat był już znany od 
dawna. 

� Tekst i foto: DK
Najskuteczniejszą zawodniczką Grunwaldu była 
Agnieszka Benducka (na zdjęciu z lewej strony).

niespodziankę. Rzeczywistość boiskowa 
okazała się jednak znacznie gorsza.

Już od pierwszych chwil meczu było ja-
sne, że Gryfy czeka bardzo trudne 80 mi-
nut. Rywale raz po razie wchodzili w pole 
punktowe. Prezentowali przy tym znaczą-
cą przewagę fizyczną i taktyczną, co tylko 
powodowało frustrację w drużynie gospo-
darzy. W drugiej połowie Budowlani nie 
zwolnili tempa i walczyli o przekroczenie 
bariery 100 punktów, co udało się mniej 
więcej po 60 minutach gry. W tym mo-
mencie trudno było winić zespół Marcina 

Greinerta. Wsparty do-
świadczonymi zawodnikami 
z Ekstraklasy goście byli 
wprost nie do zatrzymania. 
Przed Gryfami jeszcze jed-
no spotkanie w tym sezo-
nie, które rozegrają w Łodzi 
z  wiceliderem II ligi, rezer-
wami Budowlanych Wizja-
Med.

Tekst i foto: DK

Po czterech kolejkach rudzianie nadal są bez zwycięstwa. 

Gościom nie zabrakło motywacji do ostatnich 
minut meczu mimo ogromnej przewagi.

Po dziewięciu rozegranych spotkaniach Gwiazda 
jest dwunasta w tabeli FOGO Ekstraklasy.

ale trafił w słupek. 
Futsalówka odbiła 
się tak szczęśliwe dla 
rudzian, że trafiła Fa-
bio Fariasa i wpadła 
do bramki. Gospoda-
rze mogli prowadzić 
2:0, gdy po podaniu 
Pawła Mieszczanina 
w dobrej sytuacji 
znalazł się Bartosz 
Siadul, ale nie zdołał 
oddać celnego strzału. Goście odpowie-
dzieli za to dwoma trafieniami, z czego 
uwagę mógł zwrócić gol nr 2, zdobyty 
przez Yaroslava Zmiivskyiego piętką. 

W drugiej połowie najlepszą sytuację 
dla Gwiazdy zmarnował Molina. Można by 
się zastanawiać, czy pudło w sytuacji sam 
na sam nie odwróciło losów meczu, ale 
prawdę powiedziawszy, Legia od tamtego 

momentu brutalnie obnażyła wszelkie błę-
dy Gwiazdy. Najpierw jedną z kontry wy-
korzystał Michał Klaus, a dwie minuty póź-
niej jeszcze lepszą akcję wykończył Zmii-
vskyi. Gospodarzom nie pozostało nic in-
nego, jak rozpocząć odrabianie strat z wy-
cofanym bramkarzem, co w gruncie rzeczy 
przyniosło tylko szkodę. Pierwszy z tego 
faktu skorzystał Ignacio Casillas, który po 
odbiorze piłki bez kłopotu umieścił ją 
w pustej bramce. Nie minęła nawet minu-
ta, a zespół Wiktora Grzywaczewskiego 
wyciągał szósty raz futsalówkę z siatki. 
Tym razem to bramkarz gości, Warszawski, 
celnie uderzył z własnego pola karnego. 
Rudzianie powalczyli jeszcze o zmniejsze-
nie rozmiarów porażki, co udało się Ada-
mowi Jonczykowi, który dwukrotnie poko-
nał Warszawskiego. Nie zmieniło to jednak 
faktu, iż trzy punkty pojechały do Warsza-
wy. 

� Tekst i foto: DK

Kolejne spotkanie u siebie rudzianie zagrają 10 listopada z BSF Bochnia.

Szachy

Sukcesy przy szachownicy
Jesienne granie nie zwalnia tempa. Za-

wodniczki i zawodnicy RKS-u Mat Ruda 
Śląska wzięli udział w dwóch turniejach. 
W Świętochłowicach 19 października z do-
brej strony zaprezentowała się Ewa Maj-
chrzak, która wygrała Jesienny Turniej Sza-
chowy dla Dzieci i Młodzieży. Młoda sza-
chistka RKS-u okazała się najlepsza w kate-
gorii do lat 11, osiągając 4,5/5 pkt (cztery 
zwycięstwa, jeden remis). Grano tempem 
30 minut na partię. 

Dzień później na Stadionie Śląskim 
w  Chorzowie odbył się X Memoriał 
im. Dziewięciu z Wujka, w którym rywali-
zowano w kilku kategoriach wiekowych. 
W grupie open Wiktor Jóźwiak zdobył 3/9 
pkt i zajął 109. miejsce, natomiast w gru-
pie do lat 10 Leon Lewiński zdobył 4/7 pkt 
i był 22. Identyczne wyniki w rywalizacji 
zawodniczek i zawodników do lat 12 osią-
gnęły Ewa Majchrzak i Hanna Urban, które 
zajęły odpowiednio 14. i 15. miejsce. � DK

Curling

Konrad Stych wicemistrzem Polski
Rudzianin Konrad Stych wraz z Anetą 

Lipińską zdobyli srebrny medal Mistrzostw 
Polski Par Mieszanych, które w dniach  
24-27 października odbyły się w Łodzi. 
Niedawno para ta występowała podczas 
rywalizacji w ramach World Curling Tour. 
Teraz przyszedł czas na sukces na krajo-
wym podwórku.

Lipińska/Stych w Łodzi rozegrali siedem 
spotkań, wygrywając pięć i przegrywając 
dwa. Decydujący o srebrnym medalu oka-
zał się pojedynek z parą broniącą tytułu 
– Adelą Walczak i Andrzejem Augustynia-
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Tym razem 
para 

Lipińska
/Stych 

musiała 
zadowolić się 

srebrnym 
medalem.

kiem –  z którą przegrali 4:8. Tym samym 
para Lipińska/Stych nie zrewanżowała się 
za porażkę w poprzedniej fazie, gdy prze-
ciwnicy zwyciężyli 10:1. � DK



Wymiana opon gwarancją 
bezpieczeństwa

Aby zrozumieć, dlaczego wymiana 
opon jest tak istotna, warto przyjrzeć się 
różnicom między oponami letnimi a zi-
mowymi. Choć na pierwszy rzut oka mo-
gą wyglądać podobnie, różnice konstruk-
cyjne i materiałowe są znaczne. ,,Zimów-
ki” składają się z takiej mieszanki gumy 
(chodzi o wyższą zawartość naturalnego 

Bosch Service AUTO-BUD
GAMMA Stacja Kontroli Pojazdów – Świętochłowice ul. Katowicka 73 
(naprzeciw Gazowni), czynne pn.-pt. 7-19, sob. 7-14, 

tel. 32 245-28-91, 502-567-630

Nadchodzi czas, gdy 
temperatury za oknem 
spadają, a co za tym 
idzie – czas już pomyśleć 
o zmianie opon z letnich 
na zimowe. W Polsce, 
choć nie ma prawnego 
obowiązku używania 
opon zimowych, eksperci 
motoryzacyjni zalecają 
taki krok. Dlaczego jest 
to tak ważne? W jaki 
sposób wymiana wpływa 
na bezpieczeństwo jazdy, 
żywotność opon oraz 
komfort jazdy, a także jak 
należy przechowywać 
opony? Między 
innymi na te pytanie 
odpowiadają eksperci 
Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach.

www.auto-bud.com.pl
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kauczuku), która w niskich temperatu-
rach staje się odpowiednio sztywna. Ko-
lejna sprawa to grubszy oraz najczęściej 
głębszy bieżnik z dodatkowymi lamelami. 
Są to rowki, za sprawą których woda roz-
prasza się oraz wgryzają się one w śnieg, 
czy lód. To przekłada się na zdecydowa-
nie lepszą przyczepność. Natomiast opo-
ny letnie w chłodniejsze dni (przy tempe-
raturze poniżej 7°C) robią się twarde, co 
obniża poziom ich przyczepności. Działa 
to też w drugą stronę. Jeżeli latem bę-
dziemy jeździć na oponach zimowych, to 
te szybko się rozgrzewają, co wpływa na 
gorszą przyczepność.

Wymiana opon przekłada się 
więc bezpośrednio na bezpie-
czeństwo i komfort jazdy kie-
rowcy oraz pasażerów. Odpo-
wiednie dopasowane ogumienie 
do panujących warunków atmos-
ferycznych sprawia, że jazda jest 
stabilna i nie występują drgania. 
Ponadto właściwie dobrane opony 
wpływają na mniejsze zużycie pali-
wa.

Kolejnym z najważ-
niejszych argumen-
tów przemawiających 
za wymianą opon na 
zimowe jest różnica 
w długości drogi hamo-
wania. Badania dowodzą, 
że samochód wyposażony 
w opony zimowe potrze-
buje znacznie mniej czasu, 
aby zatrzymać się na śnie-
gu lub lodzie niż pojazd na 
oponach letnich. Przykła-
dowo, samochód jadący 
z prędkością 50 km/h na 
oponach zimowych na za-
śnieżonej nawierzchni za-
trzyma się po ok. 30-35 
metrach. W przypadku 
opon letnich droga hamo-
wania może wynosić na-
wet 60 metrów. Ta różnica 
może mieć kluczowe zna-
czenie w sytuacjach awa-

ryjnych, gdy każda sekunda i każdy metr 
mogą uratować życie.

– Wrzesień to dobry czas na to, aby za-
planować sobie wymianę opon lub nawet 
się na nią zapisać. Pamiętajmy, że pogo-
da zmienia się dynamicznie, co pokazały 
ostatnie tygodnie. Zostawianie wymiany 
na ostatni moment może doprowadzić 
do konieczności czekania w kolejkach lub 
może zmusić do wyjazdu na drogę na 
oponach letnich, podczas gdy aura bę-
dzie już zimowa. To z kolei może dopro-
wadzić do niebezpiecznych sytuacji – mó-

wi Damian Śledź, kierownik Bosch Servi-
ce AUTO-BUD w Świętochłowicach.

Oczywiście, można zdecydować się na 
samodzielną, sezonową wymianę opon. 
Jednak wykonanie tego przez profesjo-
nalnych wulkanizatorów to gwarancja 
tego, że żadne elementy nie zostaną 
uszkodzone, a opony będą poprawnie za-
łożone. Pamiętajmy, że cała usługa trwa 
zaledwie kilkanaście minut. – Wielu kie-
rowców rezygnuje z zakupu opon zimo-
wych, argumentując to kosztami. Warto 
jednak pamiętać, że inwestycja w opony 
zimowe to inwestycja w bezpieczeństwo. 
Opony to jedyny element samochodu, 
który ma bezpośredni kontakt z drogą. 
W sytuacjach awaryjnych to właśnie od 
jakości i stanu opon zależy, jak skutecznie 
kierowca będzie w stanie zareagować. 

Koszt zakupu i wymiany opon 
zimowych jest niewielki w po-
równaniu do potencjalnych 
strat związanych z wypad-
kiem drogowym –  mówi Da-
mian Śledź.

Wymiana opon pod okiem 
profesjonalistów ma także 
znaczenie z tego względu, że 

jest to okazja do sprawdzenia stanu ogu-
mienia. W tym celu sprawdzamy wiek 
opony, który możemy poznać po widocz-
nym na oponie czterocyfrowym numerze 
DOT (ostatnie dwie cyfry oznaczają rok 
produkcji). Do tego dochodzi głębokość 
bieżnika (minimalna wynosi 1,6 mm). 
Wymiana opon letnich zalecana jest, kie-
dy głębokość bieżnika spadnie do 3 mm, 
a w przypadku zimowych – do 4 mm. 
Podczas wymiany fachowcy sprawdzają 
także ewentualne uszkodzenia gumy 
(rozcięcia, zniekształcenia). –  Pamiętaj-
my przy tym, że opony, które mają więcej 
niż 10 lat, należy bezwzględnie wymienić 
ze względu na starzenie się gumy i utratę 
przez nią właściwości –  zaleca Damian 
Śledź. Wulkanizatorzy sprawdzają także, 
czy ciśnienie w oponach nie jest za niskie. 
Wówczas bowiem droga hamowania wy-

dłuża się, rośnie ryzyko uszkodzenia opon 
w wyniku nadmiernego nagrzewania się 
oraz zużycie paliwa ze względu na więk-
szy opór toczenia.

Co poza tym możemy zrobić, aby opo-
ny posłużyły nam przez długi czas? Nale-
ży przechowywać je w suchym, ciemnym, 
chłodnym i przewiewnym miejscu. Opo-
ny powinny być zawieszone lub położone 
na boku. Opony bez obręczy przechowu-
je się na stojąco. Zapobiega to odkształ-
ceniu się gumy. Oczywiście nie każdy ma 
warunki do tego, aby odpowiednio ma-
gazynować opony. I tutaj Bosch Service 
AUTO-BUD w Świętochłowicach po raz 
kolejny wychodzi naprzeciw oczekiwa-
niom klientów. Przy ul. Katowickiej 73 
znajduje się specjalna przechowalnia 
opon. Można tam sezonowo zostawić 
opony letnie lub zimowe i nie martwić 
się za każdym razem ich transportem. 
– Od kilku lat zostawiam opony w serwi-
sie, a później umawiam się na ich wymia-
nę. Dzięki temu oszczędzam swój czas 
oraz nie muszę się martwić tym, gdzie 
przechowywać opony –  twierdzi pan 
Krzysztof, jeden z kierowców korzystają-
cych z usług Bosch Service AUTO-BUD 
w Świętochłowicach.� Joanna Oreł
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